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posledné tohtoročné číslo dostá-
vate niekoľko dní pred vianoč-
nými sviatkami. Určite ste no-
viny čakali skôr, ale z viacerých 
organizačných dôvodov sme ich 
vydali až teraz. Tým, že vychá-
dzajú až po štyroch mesiacoch, 
sú veľmi rôznorodé. Nájdete v 
nich ohliadnutie sa za letom v 
podobe informácií o niekoľ-
kých najväčších letných akci-
ách. Začiatok školského roka v 
septembri priniesol zaujímavé 
témy a články zo školského 
prostredia. Pripomíname si aj 
nedávnu spomienku na našich 
zosnulých. Aj na základe vašich 
podnetov sme sa snažili zaradiť 
do novín čo najviac tém, ktoré 
sa týkajú priamo obce. Nájde-
te tu aj rozhovory s viacerými 
zaujímavými ľuďmi. Dúfame, 
že si z tejto rôznorodosti vybe-
riete to svoje a noviny tak na-
plnia svoje hlavné poslanie – že 
okrem informačného charakteru 
vás oslovia svojím obsahom a 
nájdete tu pre seba aj zaujímavé 
čítanie. 

Za celú redakčnú radu vám 
prajeme, aby ste si počas nad-
chádzajúcich vianočných sviat-
kov dokázali vychutnať silu 
krásnych okamihov. Nech vaše 
domy naplní pokoj spojený s 
pokojom tichej a svätej noci 
obklopujúcej nevinné Dieťa 
prichádzajúce na svet, rodinná 
pohoda nech je prežiarená lás-
kou svätej Rodiny a nech vám 
v srdciach znejú tóny nebes-
kých chválospevov, ktoré nebo 
približujú k zemi a robia ľudí 
lepšími... Nech vám ostane čas 
na oddych a objavíte chvíle, v 
ktorých znovu so svojimi deťmi 
pocítite krásu a čaro padajúcich 
vločiek... Želáme vám krásne 
sviatky!

-Redakčná rada-

Vážení spoluobčania, na váš 
podnet sa v nasledujúcich 
riadkoch pokúsim odprezen-
tovať najdôležitejšie úlohy za 
dva roky môjho pôsobenia vo 
funkcii starostu našej obce. 

Pri príchode na úrad mi bolo 
jasné, že to nebude ľahké. 
Počítač, ktorý som otvoril, 
naznačil v akom stave je po-
čítačová sieť a počítačové 
vybavenie, bez ktorého sa v 
dnešnej dobe nezaobídeme. 
Už v prvom roku sme vybudo-
vali novú počítačovú sieť ce-
lého obecného úradu a domu 
kultúry. Teraz sa pracuje na 
novom počítačovom vybave-
ní vrátane nového softvérové-
ho vybavenia, ktoré by malo 
spĺňať zákonom stanovené 
podmienky na spracovávanie 
dát v samospráve. Náklady 
na tieto práce sú v porovnaní 
s dodávateľskými cenami na 
úrovni 70%. 

Opravili sme všetky strechy 
na budovách obchodov v No-
vej dobe. Pokračovať budeme 
v dobudovaní  vsakovacích 
pásov na odvod dažďovej 
vody z týchto striech, aby sme 
znížili náklady na jej čistenie 
a zároveň voda, ktorá v danej 
lokalite naprší ostane čo naj-
dlhšie v tomto priestore.

Opravuje sa vchod do obec-
ného úradu s bezbariérovým 
prístupom.

Opravuje sa strecha na obec-
nom úrade. Po dohode so sta-
tikom sme strechu zmocnili, 
aby tam mohla byť osadená 
„fotovoltaika“. Pôvodný roz-
počet na strechu bol okolo 
150.000,- eur. Teraz to bude 
stáť okolo 75.000,- Eur. Pri-
pravuje sa zmena projektu na 
presklenie priečelia obecného 
úradu s využitím poschodia 
na úrovni terajších kancelá-
rií. Predpokladáme, že oproti  
pôvodnému projektu získa-
me nové priestory a priečelie 
nebude musieť byť celé ná-
ročne presklené.   Pokračo-
vať budeme na budúci rok s 
úpravou strechy nad rotundou 
(tiež to bude sedlová strecha). 
Postupne rotundu zateplíme, 
vymeníme okná a máme záu-
jem popracovať aj na zlepšení 
jej akustiky. Ak to poslan-
ci schvália chceme upraviť 
priestory pre novú matriku 
na prízemí v súčasnej „kro-
jovni“ so zväčšením priesto-

ru aj bistra, aj matriky smerom 
na terasu. Tieto úpravy chceme 
robiť postupne za udržania pre-
vádzky schopnosti celej budo-
vy. Poslednou vážnou úpravou 
je oprava tepelného zdroja pre 
vykurovanie obecného úradu 
a kultúrneho domu. O tom tiež 
rozhodnú poslanci pri preroko-
vávaní rôznych možností kúre-
nia a posúdenia možnosti vyu-
žiť financovanie z ušetrených 
prostriedkov na energie. Tým-
to spôsobom by sme zateplili 
celú budovu OcÚ a kultúrneho 
domu bez navyšovania finanč-
ných prostriedkov  z obecného 
rozpočtu.

Na budúci rok chceme pokra-
čovať opravou strechy na ma-
terskej škole na Malej Orave. 
Projekt je vyhotovený v dvoch 
variantoch s nadstavbou a bez 
nadstavby. Z dôvodu zacho-
vania viditeľnosti pre okolité 
domy sa prikláňame k variantu 
bez nadstavby. Po vybudova-
ní strechy budeme pokračovať 
zateplením budovy a oplotením 
areálu škôlky.

Ďalšia akcia, ktorá prebieha, je 
úprava priestorov budovy šta-
dióna. Osadili sme nové okná. 
Opravila sa elektroinštalácia a 
vymenili sme aj všetky ohrie-
vače vody (bojlere). Zároveň 
sme opravili,  resp. osadili novú 
technológiu na čerpanie vody 
na ovlažovanie ihriska zo stud-
ne. V blízkej budúcnosti chce-
me dokončiť úpravu priestorov 
budovy štadióna, ktorá by mala 
slúžiť všetkým športovcom 
(TJ, FK, CVČ a pod.). Návrh 
na dofinancovanie tejto úpravy 
vzniesli sami športovci. Mal by 
spočívať v tom, že sa prehodno-
tí  majetok TJ (chatka pri pla-
várni, chatka na malom vleku). 
Ušetrené finančné prostriedky 
sa použijú na dostavbu budovy 
štadióna (športový dom), kde 
môžu sídliť všetky športové 
oddiely. Obec ich bude potom 
postupne v relatívne malých 
čiastkach splácať prostredníc-
tvom športu.   

V budúcom roku sa bude pokra-
čovať výmenou okien v prístav-
be základnej školy.

V súčasnom období sa obno-
vil lanový most na Malú Ora-
vu, ktorého stav bol havarijný. 
Ľudí najviac zaujímalo, či tam 
bude taká podlaha ako na mos-
te za základnou školu. Sú tam 
rovnaké rošty. Kvôli zlepšeniu 

priechodnosti na topánkach s 
úzkym podpätkom na nich je 
stredom upevnený pás z proti-
šmykového plechu v šírke cca 
60 cm. 

Už druhý rok sa pracuje na no-
vom územnom pláne v tomto 
čísle. Všeobecne ma teší záu-
jem občanov o tvorbu tohto dô-
ležitého dokumentu, čoho dô-
kazom je hojné pripomienkova-
nie konceptov. O osude týchto 
pripomienok budú rozhodovať  
poslanci. Niektoré vážne pripo-
mienky vzniesli aj štátne inšti-
túcie, a preto sa budeme snažiť 
pre obec vyjednať čo najlepšie 
stanoviská k územnému plá-
nu tak, aby sa podaril jeden z 
hlavných cieľov tvorby nového 
územného plánu, a to rozšírenie 
možnosti individuálnej bytovej 
výstavby (Sihoť, Močiare, Kri-
vé hony, Malá Orava, Zemian-
ska Dedina ...) a výstavby pre 
rekreáciu (Uhliská, Prasatín, 
Borek, ... ). 

Vážne sa zaoberáme zriadením 
obecnej polície. Problémy so 
psíčkarmi, parkovanie v záka-
ze, vjazd do protismeru, záško-
láctvo. Menšie priestupky by v 
dedine už čoskoro mohol riešiť 
obecný policajt. Je veľa malých 
obcí na Slovensku, menších ako 
naša, ktoré majú aj dvoch poli-
cajtov. Kolegovia starostovia a 
primátori sú s nimi spokojní. Aj 
u nás je veľa priestupkov, jeden 
policajt by mal určite čo robiť. 
Obecná polícia by prvý rok stá-
la obec zhruba 15-tisíc eur. V 
čiastke je zahrnutá ročná mzda 
nového zamestnanca,aj náklady 
na zriadenie polície. Nasledujú-
ce roky by boli náklady nižšie. 
Obecná polícia však obci nepri-
nesie len výdavky, ale aj príjmy. 
Ak riešia priestupky štátne inšti-
túcie, pokuty sú príjmom štátu. 
Keď zriadime obecnú políciu, 
peniaze z pokút pôjdu do nášho 
rozpočtu. Priestupkov je veľa. 
Obecný policajt by mal mzdu 
podobnú ako ostatní zamest-
nanci obce. Jeho pracovný čas 
by bol pružný, keďže kontro-
lovať obec treba najmä v pod-
večerných a nočných hodinách, 
cez víkendy či počas sviatkov. 
Dozeral by najmä na verejný 
poriadok, ale aj na dopravné 
priestupky. Máme problém so 
záškolákmi, nielen zo strednej 
školy, ale aj zo základnej. Treba 
ich kontrolovať. Denno-denne 
riešime neporiadnych psíčka-
rov. Priestupkov je veľmi veľa, 
štátni policajti vedia len o mini-

Na telo starostu – po dvoch rokoch pôsobenia
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me z nich. Tento zámer som už 
predniesol aj obecným poslan-
com. Zatiaľ sa názory rôznia. 
Týmto spôsobom to dávam na 
vedomie aj širokej verejnosti na 
zváženie. Myslím si, že by sme 
to mohli skúsiť aspoň na 1-2 
roky. 

K obrázkom zberného dvora....
Takto bude vyzerať zberný dvor. 
Jeho poloha je v súlade so všet-
kými štandartmi na umiestňo-
vanie takejto prevádzky (prime-
raná vzdialenosť aj pre peších, 
z jednaj strany garáže, z druhej 
strany obrovský voľný priestor, 
z tretej strany ďalší menší voľný 
priestor a zo štvrtej strany rie-

ka Orava). Okolo plota bude 
výsadba ihličnatých drevín. 
Takže v budúcnosti ho ani ne-
bude vidieť. Veľmi dôležité je 
aj to, že obec takýto pozemok 
nemá a prakticky ho spolu aj 
s cestou cez celú Sihoť (1 km 
dĺžky a 12 m širokej cesty) 
dostala od Urbáru Nižná. Už 
teraz po vybudovaní oplote-
nia areálu zberného dvora je 
vidieť prvé dobré výsledky 
v oblasti ochrany životného 
prostredia. Nevytvárajú sa 
nelegálne skládky odpadov a 
nikto v Nižnej nestojí pred di-
lemou, čo s veľkorozmerným 
odpadom.

Pohľad severovýchodný 

Súťaž o najkrajšiu  Mikuláššku pohľadnicu 
OcÚ v spolupráci s komisiou 
kultúry a športu vyhlasuje pre 
všetky deti súťaž o najkrajšiu 
Mikulášsku pohľadnicu, ktorú 
odovzdajú na Mikulášskom po-
poludní, pri vstupe do kinosály 
dňa 9.12. 2012 o 15.00 hod., 
kde sa vyžrebujú a zároveň od-
menia 3 najkrajšie pohľadnice. 

MIKULÁŠSKE POPOLUDNIE

9.12. 2012. o 15:00 hod.

VIANOCE V NIŽNEJ

S bohatým kultúrnym programom a 
vianočnými trhmi

22.12. 2012  o 18:00 hod.

váreň zadarmo. Ešte tento rok 
sa vyplatili nejaké zľavy. Tento 
„systém“ zliav je však chaotic-
ký a dochádza k tomu, že obec 
prispieva z vlastného rozpočtu 
na zľavy aj „neobčanom“ Niž-
nej. Položka rozpočtu plaváreň, 
lyžiarsky vlek (12 000,-Eur) 
slúžila v tomto roku skôr ako zá-
bezpeka v prípade havarijného 
stavu na plavárni.    

A keďže sa onedlho blížia 
Vianoce, chcete niečo ob-
čanom zaželať?
V rýchlom behu dní nášho upo-
náhľaného sveta príde v nasle-
dujúcom období čas Vianoc. 
Čas sviatočný, čas výnimočný, 
čas priam zázračný. Vchádza 
do našich príbytkov so všet-
kým, s čím si spájame najkrajšie 
sviatky roka.

Prinesie nám prívetivosť, zná-
šanlivosť, láskavosť a poteše-
nie, ktoré sa ako prirodzené 
vlastnosti človeka na Vianoce 
prejavujú v najčistejšej podobe 
úprimnosti ľudských citov. Cíť-
me vzájomnú spolupatričnosť, 
náklonnosť svojich najbližších, 
no hlavne cíťme vôňu domova. 
To nás v duchu tradícií zvoláva 
k mamám a otcom, jednoducho 
tam, kde sme doma. Veď Viano-
ce sú predovšetkým sviatkami 
rodiny a domova. Verím, že sa 
poschádzate všetci pri prestre-
tom stole preplnenom sviatoč-
nými a tradičnými jedlami a 
vyzdobenom stromčeku. Verím, 
že spoločné stretnutie v rodin-
nom kruhu sa ponesie v neopa-
kovateľnej atmosfére a pohode 
pri stromčeku, pod ktorým budú 
menšie či väčšie prekvapenia. K 
našim Vianociam patrí aj dodr-
žiavanie zvykov našich predkov 
a všetci vieme, že bez tradícií nie 
sú Vianoce tými pravými. Preto 
v príjemnom teple domovov iste 
budú znieť aj vianočné koledy a 
modlitby. Ako poďakovanie za 
míňajúci sa rok i ako prosba za 
zdravie a spokojnosť do budúc-
nosti. Niekde i ako spomienka 
na tých, po ktorých zostalo pri 
stole prázdne miesto.

Pohľad juhozápadný Pohľad juhovýchodný

Tiché a úprimné rozhovory pri 
sviečkach, bez náhlenia, plné 
pochopenia, radosti a poteše-
nia z prítomnosti najbližších 
nech zanechajú najpríjemnej-
šie stopy na vašej duši. Tešme 
sa na jagajúci sa stromček, 
štedrovečernú večeru a oka-
mihy čarovných pocitov, ktoré 
sa nedajú ničím nahradiť. Po-
solstvo Vianoc odovzdávajme 
našim deťom, pre ktoré má via-
nočný čas osobitné kúzlo. Je to 
čas očakávania, čas rozprávok, 
blízkosti rodičov, dobrôt a dar-
čekov. Darujme im všetko, čo 
môžeme – hlavne však lásku a 
pocit domova.

Želám vám príjemné vianočné 
sviatky, plné porozumenia, lás-
ky a spokojnosti. Prežite ich v 
zdraví a šťastí spolu so svoji-
mi blízkymi. Prajem vám všet-
kým nádherné Vianoce, pokoj 
v duši, ktorý nech sa udrží po 
celý budúci rok.

-Starosta obce-

On
Dnes súmrak

chodí po vode.
Oči sa trasú od strachu.
V krajine bezdomovcov

stojí On.
Posledný

medzi ľuďmi. 
Včera z jedného hrnca

jedol s Ježišom.
Modlitbou Otče náš

im májový dážď
umýval tvár.

Do smutných sŕdc
sadili nádeje.

Zvonárik svrček
na lúke zázrakov
zvonil ako kráľ,
keď koše omrvín

natierali
Božou láskou.

Samotní...
 Vo svete

 veľkých i malých.
Len tak si sedeli...

Smutní a bezbranní.
Čakali na večnosť...

-Margita Kuchčáková-

Otázky od občanov
Plánuje sa niečo robiť so sla-
bým osvetlením na Malej Ora-
ve?

Aj keď sa o tomto probléme 
dozvedám až teraz, osvetlenie 
Malej Oravy budeme postupne 
vymieňať a zároveň dopĺňať o 
nové svietidlá. 
  
Obyvatelia Lesnej ulice, 
návštevníci plavárne a 
tenisových kurtov sa pýtajú, 
kedy bude vyasfaltovaná 
prístupová cesta a parkovisko s 

dopravnou značkou?

To všetko sa môže začať rea-
lizovať až vtedy, keď sa bude 
jednať o obecný pozemok. Vý-
kup pozemku pod parkovisko 
určite nie je  najvážnejšou 
prioritou obce. Napríklad 
nám súrne treba riešiť nový 
priestor pod cintorín.  

Kedy budú mať obyvatelia 
Nižnej zľavu na plaváreň?

Teraz majú všetky deti do 15 
rokov možnosť prostredníc-
tvom SŠSZČ využívať pla-
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O čom rokovalo obecné zastupiteľstvo 
Na svojom zasadnutí dňa 10. 
septembra 2012  obecné zastu-
piteľstvo zobralo na vedomie:

- kontrolu uznesení OcZ, 
- odpovede na interpelácie,
- prezentáciu spoločnosti LED-
CO, s.r.o. Trnava – energetický 
audit úspor budov a  spoločnos-
ti  SOME Slovakia, s.r.o. – ko-
munálna technika,
- záznam hlavného kontrolóra 
k hospodáreniu obce k 30.6. 
2012,
- informáciu o realizácii inves-
tičných a iných akciách v obci k 
30.6. 2012, 
- žiadosti občanov a právnic-
kých osôb,
- stanoviská komisie výstavby, 
územného plánovania, dopravy, 
poľnohospodárstva a lesného 
hospodárstva, finančnej a sprá-
vy obecného majetku ku žia-
dostiam občanov a právnických 
osôb,
- žiadosť Eleny Žilinčíkovej, 
Hviezdoslavova 197, Nižná s 
tým, že s rozdelením obecnej 
parcely č.525/2, k.ú. Nižná v 
zmysle GP č.18/2011 zo dňa 
13.7. 2011 nesúhlasí,   
- informáciu o organizačných 
zmenách na obecnom úrade,
-informáciu o vypracovaní kon-
ceptu územného plánu obce a 
začatí pripomienkového kona-
nia.

Obecné zastupiteľstvo na tomto 
zasadnutí schválilo: 

- čerpanie rozpočtu k 30.6. 
2012, plnenie programového 
rozpočtu obce k 30.6. 2012 a 
monitorovaciu správu progra-
mového rozpočtu za obdobie 
I-VI.2012,
- zmenu rozpočtu obce Nižná  
nasledovne:
a) zvýšenie príjmov na podpo-
ložke 133001 - za psa  v celko-
vej sume 1 000 €,
b) zvýšenie príjmov na podpo-
ložke 229005 - za znečisťova-
nie ovzdušia v celkovej sume 
110 €,
c) zvýšenie príjmov na podpo-

ložke 223001 – separovaný 
zber  v celkovej sume 200 €,
d) zvýšenie príjmov na podpo-
ložke 242 – z vkladov v celko-
vej sume 300 €,
e) zvýšenie príjmov na podpo-
ložke 244 – z vkladov v celko-
vej sume 150 €,
f) zvýšenie príjmov na podpo-
ložke 292006 – z náhrad poist-
ného plnenia v celkovej sume 
1800 €,
g) zvýšenie príjmov na podpo-
ložke 300 – soc. výpomoc ob-
čanom v celkovej sume 69 €,
h) zvýšenie príjmov na podpo-
ložke 300 – referát výdavkov 
CO v celkovej sume 150 €,
ch) zvýšenie príjmov na pod-
položke 300 – knižničný fond 
v celkovej sume 700 €,
i) zvýšenie príjmov na podpo-
ložke 300 – voľby v celkovej 
sume 900 €, spolu  zvýšenie 
príjmov v sume 5 379 €,
j) zvýšenie výdavkov na pod-
položke  01.6.0 – Voľby 63  - 
občerstvenie, odmeny v sume 
2086 €,
k) zvýšenie výdavkov na pod-
položke  09.5.0 – Vzdelávanie 
637  - školenie v sume 1 100 €,
l) zvýšenie výdavkov na podpo-
ložke  01116 – Poistné majetku 
637 – poistné budov a majetku 
obce v sume 1 000 €,
m) zvýšenie výdavkov novo-
zriadené centrum voľného 
času podpoložke  09501 – 
transfer na činnosť640 – pre-
vod v sume 1193 €,
- spolu  zvýšenie výdavkov v 
sume 5 379 €, presun rozpoč-
tovaných prostriedkov v rámci 
schváleného rozpočtu, pričom 
sa nemenia celkové príjmy a 
výdavky, a to v sume 1500 eur 
z podpoložky 08.1.0 642 – pla-
váreň na podpoložku 08.1.0 
642 TJ Nižná príspevok na čin-
nosť, a to účelovo na činnosť 
florbalového oddielu TJ Nižná 
z dôvodu postupu mužskej ka-
tegórie do celoštátnej florbalo-
vej súťaže M1.   
 
Ďalej obecné zastupiteľtvo 
schválilo:

-  odmeny pre  poslancov, pred-
sedov komisií a členov komisií 
(poslancov a neposlancov)  za    
II.Q.2012, 
- štatút obce Nižná,
- za delegovaných zástupcov 
zriaďovateľa do Rady školy 
ZŠ s MŠ Nižná Jozefa Virost-
ka, Jána Mišíka, Jozefa Labdí-
ka a Ing.Gabrielu Marasovú a 
do Rady školského zariadenia 
Centra voľného času Nižná: 
Ing. Ivetu Lukáčikovú a Ing. 
Gabrielu Marasovú,
- zmluvu o zriadení vecného 
bremena medzi obcou Nižná 
a Stredoslovenskou energeti-
kou – Distribúcia, a.s. Žilina, 
predmetom ktorej je zriadenie 
bezodplatného vecného breme-
na v prospech SSE-Distribúcia, 
a.s. Žilina spočívajúce v práve 
uloženia inžinierskych sietí na 
častí pozemkov parcela reg. 
„C“ č.638/2, parcela reg. „C“ 
č.654, parcela reg „C“ č.732 a 
parcela reg „C“ č.809/1 v k. ú. 
Nižná v rozsahu vyznačenom 
GP č.261/2012 a v práve trvalé-
ho prístupu na citované pozem-
ky pracovníkmi oprávneného v 
ktoromkoľvek čase a ročnom 
období za účelom vykonávania 
úkonov spojených s opravou, 
údržbou a rekonštrukciou elek-
troenergetického zariadenia za 
účelom realizácie stavby „Niž-
ná nad Oravou – NNK pre poly-
fukčné domy“,
- ukončenie zmluvy o nájme 
nebytových priestorov v budo-
ve č.495 na ulici Nová doba s 
Ľubošom Rošťákom na základe 
jeho žiadosti a prenájom týchto  
priestorov  pre Miroslava Škrí-
palu, ul. Mieru 258 za účelom 
zriadenia vinotéky s podmien-
kou, že sa bude  jednať výluč-
ne o sklad a predaj fľaškového 
vína bez jeho priamej konzumá-
cie za nájomné podľa schvále-
ného sadzobníka,
- zámer zameniť obecný poze-
mok parcela reg. „C“ č.3790/5 
o výmere 65m2, a pozemok 
parcela reg. „C“ č.3790/6 o 
výmere 51m2 vytvorené GP 
č.14171724-11/2010 zo dňa 
15.6.2010 s pozemkom parce-
la reg. „C“ č.3388/2 o výmere 
70m2,  ktorý je súčasťou po-
zemku parcela reg. „E“ č.3385 
o výmere 7363m2, k.ú. Nižná 
vo vlastníctve Jozefa Kachú-
ta, Podjavorinskej 667, Nižná 
s tým, že Jozef Kachút sa for-
mou zriadenia bezodplatného 
vecného bremena zaväzuje 
umožniť neobmedzený prístup 
do objektu, ktorý sa nachádza 
na pozemku p.č.3388/2, a to z 

dôvodu zabezpečenia a rozvoja 
športových aktivít tak, aby ob-
služná budova – zrubová chatka  
TJ Nižná, s.č.774 slúžila účelu 
na ktorý bola vybudovaná,
- vypracovanie projektu o ne-
návratný finančný príspevok v 
rámci pripravovanej výzvy  z 
operačného programu „Život-
né prostredie“, Prioritná os 3 
„Ochrana ovzdušia a minima-
lizácia nepriaznivých vplyvov 
zmeny klímy“, Opatrenie 3.1 
„Ochrana ovzdušia“  do výšky 
2500 eur a po zverejnení výzvy 
jeho podanie,
- zrušenie kúpnej zmluvy  uza-
tvorenej dňa 10.6. 1998 medzi 
obcou Nižná a Petrom  Dedin-
ským a manželkou Mariannou, 
obaja bytom Partizánska 101, 
Nižná a vrátenie kúpnej ceny 
za pozemok  p.č.2382/12, k.ú. 
Nižná vo výške 414,26 eur z dô-
vodu, že pozemok p.č.2382/12, 
ktorý bol predmetom  kúpnej 
zmluvy, sa rozhodnutím Po-
zemkového úradu v Námestove 
č.OPÚ-2010/08/00007 s právo-
platnosťou a vykonateľnosťou 
od 11.8. 2010 v rámci reštitúcii 
vrátil pôvodnému vlastníkovi.

Na svojom ďalšom zasadnutí 
dňa 22. októbra 2012 obecné 
zastupiteľstvo zobralo na ve-
domie:

- správu o obstarávaní  Územ-
ného plánu obce Nižná,
- pripomienky právnických a 
fyzických osôb ku KONCEP-
TU ÚZEMNÉHO PLÁNU 
OBCE NIŽNÁ a odporúčania 
Ing. arch. Evy Zaťkovej a Ing. 
arch. Ján Krasnaya k týmto pri-
pomienkam.    
 
Ďalej obecné zastupiteľstvo na 
tomto zasadnutí schválilo:

- za delegovaných zástupcov 
zriaďovateľa do Rady školy 
ZUŠ Nižná: Oľgu Mariašovú, 
MUDr. Danielu Javošovú, Jo-
zefa Vírostka a Ing. Miroslava 
Slosiara,
- pomenovanie ulice od s. č. 
780 pri starej lavičke po bu-
dovu lyžiarskeho vleku  (po-
zemok p.č.3802/1 a pozemok 
p.č.3802/4) názvom Uhliská,
- zriadenie komisie športu v na-
sledovnom zložení: Ing.Daniel 
Paľa – predseda, Jozef Labdík, 
Mgr. Ľubomír Ivan, Mgr. Karin 
Kakačková, PaeDr. Miroslav 
Gandi, Jozef Ružbacký.

Ing. Jaroslav Rosina, 
starosta obce

JUDr. Jozef Šveda, 
prednosta obce             Foto: Karol Bača 
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Správa o obstarávaní Územného plánu obce Nižná
Úlohou a cieľom územného 
plánu obce (ÚPN-O) je rie-
šiť priestorové usporiadanie a 
funkčné využitie územia obce - 
jej katastrálneho územia.  ÚPN-
-O ďalej navrhuje vecnú a časo-
vú koordináciu činností, ktoré 
ovplyvňujú životné prostredie, 
ekologickú stabilitu, kultúrno-
-historické hodnoty územia, 
územný rozvoj a tvorbu krajiny 
v súlade s princípmi trvalo udr-
žateľného rozvoja. Územné plá-
novanie utvára predpoklady pre 
trvalý súlad všetkých činností v 
území.

Obstaranie územného plánu 
obce Nižná (ÚPN-O) vychádza 
z ustanovení stavebného zákona 
č.50/1976 Zb. v platnom znení 
(stavebný zákon), podľa ktoré-
ho mestá a obce s viac ako 2000 
obyvateľmi sú povinné mať 
územný plán obce. Od doby ob-
starania a schválenia Územného 
plánu sídelného útvaru Nižná - 
aktualizácia uplynulo viac ako 
20 rokov, zmenili sa hospo-
dárske, sociálne, čiastočne aj 
územno-technické predpokla-
dy, došlo k zásadným zmenám 
v právnych predpisoch, preto 
orgán územného plánovania, 
ktorým je obec Nižná, rozhodol 
o obstaraní nového územného 
plánu obce. Rozhodnutie o ob-
staraní nového územného plánu 
schválilo Obecné zastupiteľstvo 
v Nižnej uznesením č.9/5/2011 
zo 07.03.2011. Postupom podľa 
zákona o verejnom obstarávaní 
bol vybratý spracovateľ územ-
ného plánu obce - Stavoprojekt  
Prešov a odborne spôsobilá 
osoba podľa § 2a stavebného 
zákona - Ing.arch. Eva Zaťková, 
ktorá zastupuje obec pri obsta-
rávaní a prerokovávaní územ-
ného plánu obce. Obstarávanie 
a schvaľovanie územného plánu 
obce sa riadi stavebným záko-
nom (§16 - §26). 

Oznámenie o začatí obstaráva-
nia Územného plánu obce Niž-
ná v zmysle § 19b stavebného 
zákona bolo v obci zverejnené 
vyvesením oznamu na úradnej 
tabuli obce Nižná od 22.06. 
2011 do 28.07. 2011 a uverej-
nením oznamu na internetovej 
stránke obce www.nizna.sk. 
Dotknutým orgánom štátnej 
správy, dotknutým susedným 
obciam a dotknutým správcom 
verejnej dopravnej a technickej 
infraštruktúry bolo oznámenie 
o začatí obstarávania ÚPN - O 
odoslané jednotlivo listom spo-
lu so žiadosťou o spoluprácu a 

poskytnutie podkladov.

Prieskumy a rozbory pre ÚPN-
-O Nižná, vrátane Krajinno - 
ekologického plánu vypracoval 
v októbri 2011 Stavoprojekt  
s.r.o., Prešov - zodpovedný pro-
jektant - autorizovaný architekt 
Ing.arch. Eva Kupčihová, ve-
dúci projektant - Ing.arch. Ján 
Krasnay. Riešené územie pre 
ÚPN-O Nižná tvorí katastrálne  
územia Nižná a Zemianska De-
dina. 

V novembri 2011 vypracovala 
Ing.arch. Eva Zaťková návrh 
Zadania pre ÚPN-O. Návrh za-
dania spolu s oznamom o jeho 
prerokovaní bol zverejnený v 
zmysle § 20 stavebného záko-
na vyvesením na úradnej tabuli 
obce pred budovou Obecného 
úradu v Nižnej od 1.12. 2011 
do 16.1. 2012. Zároveň bol ná-
vrh zadania spolu s oznamom 
o prerokovaní uverejnený na 
internetovej stránke obce. Za-
čatie prerokovania zadania 
bolo oznámené orgánom štátnej 
správy, samosprávy, dotknutým 
obciam a dotknutým právnic-
kým osobám písomne a jednot-
livo. Pripomienky, obsiahnuté v 
stanoviskách dotknutých orgá-
nov, dotknutých obcí, dotknuté-
ho samosprávneho kraja ako aj 
iné akceptovateľné pripomien-
ky dotknutých právnických 
osôb a verejnosti boli doplnené 
do zadania. Obecné zastupiteľ-
stvo v Nižnej schválilo návrh 
Zadania pre ÚPN-O Nižná dňa 
20.02.2012.

Pre obce väčšie ako 2000 oby-
vateľov predpisuje stavebný zá-
kon dvojstupňové vypracovanie 
a prerokovanie návrhu územné-
ho plánu. V 1. etape sa vypra-
cuje koncept riešenia ÚPN-O, 
ktorý sa zverejní a prerokuje, 
na základe rozhodnutia obce o 
pripomienkach sa v 2. etape vy-
pracuje návrh ÚPN-O, ktorý sa 
znova zverejní a prerokuje. 

Koncept riešenia ÚPN-O Nižná 
vypracoval  Stavoprojekt  s.r.o., 
Prešov, spolu s oznamom o 
prerokovaní bol zverejnený od 
6.9. 2012 do 16.10. 2012  na 
úradnej tabuli obce Nižná a na 
internetovej stránke obce. Po-
čas prerokovacej lehoty sa dňa 
28.09. 2012 v kinosále usku-
točnilo verejné prerokovanie 
konceptu s dotknutými orgán-
mi a verejnosťou. Po ukonče-
ní prerokovacej lehoty obec 
rozhoduje o pripomienkach. 

Pripomienky dotknutých or-
gánov štátnej správy je obec 
povinná rešpektovať, alebo sa 
s nimi dohodnúť. Stanoviská  a 
písomné pripomienky ku kon-
ceptu, ktoré nebudú zohľad-
nené, obec znova prerokuje s 
tými, ktorí ich uplatnili (§21, 
ods.9 stavebného zákona). 
Podľa výsledkov prerokovania 
vypracuje obstarávateľ (obec - 
prostredníctvom odborne spô-
sobilej osoby) súborné stano-
visko, ktoré bude podkladom 
pre spracovanie 2. etapy - ná-
vrhu územného plánu. 

Po vypracovaní návrhu ÚPN-
-O spracovateľom bude návrh 
znova zverejnený a prerokova-
ný so všetkými dotknutými a s 
verejnosťou. Táto etapa  pred-
pokladá predovšetkým  kon-
trolu zapracovania požiada-
viek, uplatnených pri koncepte 
- nie uplatňovanie nových po-
žiadaviek na riešenie územ-
ného plánu. Verejné preroko-
vanie návrhu ÚPN-O predpo-
kladáme v 2. štvrťroku 2013. 
Rovnako ako pri koncepte 
ÚPN-O, po ukončení preroko-
vacej lehoty obec rozhodne o 
pripomienkach. Stanoviská  a 
písomné pripomienky k návr-
hu, ktoré nebudú zohľadnené, 
obec znova prerokuje s tými, 
ktorí ich uplatnili. 

Po dopracovaní návrhu územ-
ného plánu podľa rozhodnutia 
o pripomienkach obec požiada 
príslušné orgány o súhlas so zá-
bermi  poľnohospodárskej pôdy 
a lesných pozemkov, následne 
nadriadený orgán územného 
plánovania o záverečný súhlas 
podľa § 25 stavebného zákona. 
Po udelení tohto súhlasu obec 
môže návrh územného plánu 
schváliť v obecnom zastupiteľ-
stve. Záväzná časť územného 
plánu obsahuje predovšetkým 
záväzné zásady priestorového 
usporiadania a funkčného vyu-
žívania územia, zoznam verej-
noprospešných stavieb (na ktoré 
môže obec pozemky vyvlastniť) 
a ďalšie. Záväznú časť ÚPN-O 
vyhlasuje obec všeobecne zá-
väzným nariadením. Schválený 
územný plán obce bude uložený  
na obci, na príslušnom staveb-
nom úrade a na nadriadenom 
orgáne územného plánovania 
(v súčasnosti Krajský stavebný 
úrad). 

Najmenej raz za štyri roky 
(podľa potreby aj častejšie) 
obec preskúma platný  územný 
plán a v prípade potreby obstará 
zmeny a doplnky ÚPN-O.

Správu vypracovala: 
Ing. arch. Eva Zaťková
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Celoslovenská konferencia rusistov 
v Nižnej, 23. - 25. október 2012

V októbri mala Nižná česť 
hostiť významné osobnosti. 
Zišli sa tu rusisti z celého Slo-
venska, Veľvyslanectvo RF v 
Bratislave, hostia z Ruska, Ar-
ménska, Bieloruska, Česka na 
spoločnej konferencii. Témou 
spoločného stretnutia bolo pre-

pojenie rusistických aktivít po 
celom Slovensku. Boli tu od-
prezentované nové ruské lite-
rárne diela, učebnice, hovorilo 
sa o ruskej literatúre v Európe, 
o problémoch učiteľov – rusis-
tov a ich riešeniach. 

Svetoznámy režisér a herec 
Nikita Michalkov je preziden-
tom Fondu ruskej kultúry a 
práve tento fond prostredníc-
tvom svojej viceprezidentky  
J.V. Subbotinovej - Michalko-
vovej, v prvý deň konferencie 
podaroval Ústavu rusko - slo-
venských kultúrnych štúdií na 
PF KU, ktorého riaditeľkou je 
E. Kollárová, Knižnicu Ser-
geja Michalkova. Na básňach 
tohto poetu boli odchované ge-
nerácie ruských detí. Asi 1000 
kníh, z ktorých môžu čerpať aj 
učitelia 1. stupňa základných 
škôl,  500 CD Room,  sa budú 
môcť v budúcnosti požičiavať 
aj pomocou e-shopu. Vzác-
na návšteva prišla pozdraviť 
Nižnú, priblížiť Fond ruskej 
kultúry a doviezla so sebou aj 
kultúrny program: folklórny 
súbor „Solncevorot“. 8 - člen-

Burza detského oblečenia a vecí  pre deti
Ďakujeme týmto žienkam: 
p. Bandíková, p. Chladná, 
p. Kajanová, Ľubka Žuffo-
vá, Daša Vaseková, Katarína 

Scott, Evka Jandurová, Zuzka 
Žáková, Evka Šurinová, Mar-
tinka Nákačková, Janka Vese-
lá, Janka Tuhá, Valika Boďo-
vá, Ľubka Kuníková, Marcela 
Argalášová, Maja Krkošková.

-rr-

ný súbor nadchol zúčastne-
ných svojou profesionalitou a 
krásou. V rámci spolupráce a 
prepojenia regionálnej kultúry 
sa predstavili aj na koncerte v 
Mútnom, kde  2 balalajkári a 6 
tanečníc – speváčok predviedli 
plnohodnotné celovečerné vy-
stúpenie. 

Zúčastnených zaujala Nižná 
svojím pôvabom, poskytla ele-
gantné priestory pre rokovanie, 
príjemne prekvapila estetikou 
interiéru, za čo patrí poďako-
vanie pracovníkom obecného 
úradu,  starostovi obce i spolu-
práci Spojenej školy v Nižnej.

Účastníci konferencie  boli  
vzácnymi hosťami novootvo-
reného vynoveného hotela Ar-
man (bývalý Radar), ktorý bol 
„otestovaný“ medzinárodným  
publikom. 

Poďakovanie však patrí hlav-
ne Prof.PhDr. Eve Kollárovej, 
PhD., našej rusistke, ktorá 
mnohým z nás osobne oboha-
tila a obohacuje životy a otvára 
dvere našej obce širokej me-
dzinárodnej verejnosti. 

-rr-

Kto pracuje s láskou, ten vnáša poéziu do akejkoľvek práce. ( N. G. Černyševskij) 
Ктоработает с любовью,тотвноситпоэзиювовсякуюработу. 
( Н.Г.Чернышевский)

„Je to výborný nápad. Toto by 
malo bývať v každej obci v pra-
videlných intervaloch. Veľmi 
veľa vecí sa dnes zbytočne vy-
hadzuje.“ 

V duchu dobrej myšlienky 
vznikol v materskom centre 
Dupajda tento rok nápad zor-
ganizovať po dlhej dobe burzu 
detského oblečenia. Po aktívnej 
propagácii a kampani na orav-
skej úrovni sa v dňoch 5. - 9.11. 
2012 uskutočnila naša burza v 
Rotunde v Nižnej. Predajcov 
bolo viac ako sto a na naše 

pomery sa tu zozbieralo veľmi 
veľa pekného kvalitného ob-
lečenia. Úroveň a ponuka bola 
fantastická, preto by sme v bu-
dúcnosti chceli predaj rozšíriť 
na viacero dní, ak zoženieme 
ľudské kapacity na zabezpe-
čenie organizácie. Najbližšiu 
burzu detského sezónneho ob-
lečenia a kočiarov plánujeme 
na jar 2013. Celá akcia mohla 
prebehnúť v pohode a k spo-
kojnosti nakupujúcich vďaka 
ľuďom, ktorí si bez nároku na 
honorár našli čas a nadšenie pre 
dobrú vec. 
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Človek s troškou fantázie môže vytvoriť originálne 
umelecké dielo, ktoré ho bude tešiť a bude jedinečné
Ako dlho sa venujete technike 
patchworku, ako ste sa k nej 
dostali a čo Vás na nej baví?

Ako viete, som učiteľka na dô-
chodku. Celý život som šila a 
venovala sa rôznym ručným 
prácam. Keď boli deti malé, šila 
som oblečenie pre ne i pre seba. 
Neskôr, keď som v škole mala 
tanečný odbor, šila som kostýmy 
pre tanečníkov. Keď som skon-
čila s učením, potrebovala som 
sa nejako zamestnať, no a našla 
som si na jeseň 2008 koníčka, 
ktorý ma uspokojil.

Prečo práve táto technika?
 
Slovo patchwork znamená zá-
platu. História PW siaha až do 
čias osídľovania amerického 
kontinentu. Ženy osadníkov  z 
kúskov látok a kože šili odevy 
pre svoje rodiny. Neskôr sa táto 
technika stala umeleckou výpo-
veďou neveľkej skupiny žien v 
Amerike a v Austrálii. Po 2. sve-
tovej vojne popularita PW bez-

mála zanikla. Ale v súčasnosti 
popularita PW prudko vzrastá. 
Stal sa z neho umelecký štýl, vý-
poveď žien, ale aj mužov o svo-
jich najvnútornejších pocitoch. 
PW je skratka nádhera, človek 
s troškou fantázie môže vytvoriť 
originálne umelecké dielo, kto-
ré ho bude tešiť a bude jedineč-
né. PW je náročný na presnosť, 
čas a trpezlivosť. Ale výsledok 
je úžasný. Presvedčiť sa mô-
žete aj na mojej stránke www.
annapatchwork.estranky. sk. Je 
jednoduchá, lebo som si ju ro-
bila sama, ale uverejňujem tam 
postupne všetky moje práce.

Ako vznikol nápad urobiť kur-
zy patchworku?

Aby som si svoje skúsenosti, z 
ktorých mnohé som aj ja získa-
la na kurzoch v BA, nenechala 
len pre seba, rozhodla som sa 
podeliť s nimi so ženami, ktoré 
táto technika osloví, a ktovie, 
možno budem mat aj zdravú 
konkurenciu, ale to je len a len 

dobre. Tiež som začala praco-
vať s deťmi v ZŠ a verte, niet 
vďačnejšej duše, ako je detská.

Kurzy patchworku pre verej-
nosť v Nižnej.  
Bližšie informácie: Kontakt: 
Anna Psotová, 0948590029, 

annapsotova@gmail .com . 
Urobte radosť sebe aj svojim 
blízkym výrobkami, ktoré im 
darujete pod vianočný strom-
ček. Teším sa na vás. 

Na otázky odpovedala 
p. Anka Psotová

Pozvanie do divadla: Túlavé divadlo: Rómeo, Júlia a vírus
Laureát ceny „Zlatý gunár“ 
Akadémie humoru Slovenska 
na festivale Kremnické gagy 
2010. 

Príďte si vychutnať humor v 
podaní mladých slovenských 
hercov Túlavého divadla vrá-
tane nášho rodáka Martina 
Meľa, dňa 28.1.2013 o 18:00 v 
Dome kultúry v Nižnej ( dá-
tum a čas potvrdíme na www.
nizna.sk).

Info o predstavení: Scenár a 
réžia: Jakub Nvota, Hudba: Ka-
mil Mikulčík, Produkcia: Jakub 
Nvota a Jana Suraová, Scéna a 
kostýmy: Nataša Štefunková

Účinkujú: Jakub Nvota, Lucia 
Hurajová/Zuzana Kyzeková, 
Štefan Richtarech, Štefan Mar-
tinovič, Martin Meľo.

Túlavé divadlo tu spracovalo 
známu Shakespearovu drámu 
ako komédiu s novými origi-
nálnymi veršami, kde sa za-
chovávajú Shakespearove po-
stavy i dej, ale ozvláštňujú sa o 
nové humorné pohľady na naše 
dnešné vzťahy mladých ľudí, 
vzťahy s rodičmi a prostredia. 
Hrá sa v historických kostý-
moch, ale súčasným jazykom 
so živou hudbou.

-rr-
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Stretnutie dôchodcov 
Dňa 16. 10.  2012 sa v Rotun-
de Kultúrneho domu v Nižnej 
konalo ,,Stretnutie dôchodcov“ 
pri príležitosti Mesiaca úcty 
k starším. Stretnutie otvorila 
predsedníčka okresnej organi-
zácie Jednoty dôchodcov Slo-
venska, pani Mária Ďurecová, 
predseda krajskej organizácie 
pán Michal Kotián a starosta 

Počas akcie „ Stretnutie dô-
chodcov“ sme oslovili aj nie-
koľkých zúčastnených, ktorí 
nám odpovedali na otázky.

Ako sa vám páči táto akcia? 
• Akcia sa mi veľmi páči, ďaku-
jem všetkým, čo sa o túto akciu 
postarali.
• Sme veľmi radi, že sme sa 
mohli zúčastniť na tomto 
stretnutí.  ( klub dôchodcov TS)
• Stretli sme veľa známych a 
priateľov, ktorých sme dávno 
nevideli. 
• Je zaujímavá už len tým, že 
dokázala združiť taký veľký po-
čet seniorov aj napriek nepriaz-
nivému počasiu.

Čo nové ste sa dozvedeli?
• Informácie z vyšších orgánov 
JD, pozreli sme si pekný kultúr-
ny program.
• V Trstenej pečú dobré pagáče.
• Od predsedu JD sme sa dozve-
deli o výhodách pre dôchodcov 
a možnosti zliav a povýšení dô-
chodkov.
• Podpredseda mal príhovor 
ako zo správ TV 

Aké je to byť dôchodcom v 

dnešnej dobe? 
• Nie všetci dôchodcovia môžu 
byť spokojní. Snažíme sa túto 
situáciu riešiť na stretnutiach 
v Klube dôchodcov, akciami, 
spoločenskými posedeniami, 
aby sme sa necítili osamelí a 
nepotrební.
• Super nám je. Času máme 
dosť, len peňazí málo a už vô-
bec nie na rozdávanie.
• Veľmi ťažké. Ak by sme mali 
viac finančných prostriedkov, 
bolo by to fajn.
• Pokiaľ je človek zdravý a má 
dôchodok, ktorý postačuje po-
kryť výdaje, rodinu, kde nájde 
pochopenie a dobrých priate-
ľov, tak je to celkom príjemné.

Prečo ste sa stali členom JD? 
• Lebo som pociťovala potre-
bu byť v spoločnosti seberov-
ných seniorov, zapájať sa do 
spoločných akcií, na vyplnenie 
voľného času. A pocitu zmys-
luplného života.
• Dobré je chodiť medzi ľudí.
• Vždy som mal rád kolektív.
• Nemám rád nevraživosť. A v 
JD sa cítim dobre.
• Aby sme raz za čas stretli 
priateľov a známych.

našej obce Jaroslav Rosina. V 
krátkom kultúrnom programe 
sa pripravili deti z materskej 
škôlky a tanečná skupina Har-
lekýn. Na stretnutí sa zúčast-
nilo 140 dôchodcov, ktorí si v 
dobrej nálade posedeli pri prí-
jemnej hudbe a chutnom občer-
stvení. 

-ocu-

Život si treba vedieť užívať, aj keď prácou

Odkedy ste regionálnou pred-
sedkyňou Jednoty dôchodcov?

Ešte krátko – len od júna 2012. 
Zatiaľ len naberám skúsenosti, 
snažím sa navštevovať akcie v 
Trstenej, v Podbieli. Chceme 
si v Trstenej spoločne zahrať 
kolky, v Podbieli využiť halu a 
urobiť volejbalový turnaj, sa-
mozrejme aj s posedením.

Čo Vám táto funkcia prináša 
(v dobrom aj v zlom)?

Ja som sa v živote nikdy ne-
nudila, vždy som každú prácu 
mala aj ako koníčka. Život si 
treba vedieť užívať, aj keď prá-

cou. Možno mám menej času, 
ale zase pestrejší život.

Dnes organizujete akciu pre 
dôchodcov z celej Oravy? Bol 
to Váš nápad?

Áno. Rok 2012 je Európskou 
úniou vyhlásený za rok aktívne-
ho starnutia a medzigeneračnej 
solidarity. Preto som chcela 
urobiť túto akciu vo väčšom me-
rítku. Nie je to celkom nezištne, 
radi by sme JD rozšírili aj do 
iných obcí a hlavne Tvrdošína. 
Aby sme spoločne mohli robiť 
aj väčšie akcie.

Za rozhovor ďakujeme.Niekoľko otázok sme položili 
organizátorke podujatia a pred-
sedníčke okresnej organizácie 
Jednoty dôchodcov na Sloven-
sku, Márii Ďurecovej.

Aké výhody poskytuje členstvo 
v organizácii?

Život ani čas nemožno zastaviť, 
preto je dôležité, ako chceme 
obdobie starnutia prežiť. A prá-
ve JD dáva príležitosť svojimi 
akciami si život spestriť. Majú 
možnosť ísť na rekondično – 
liečebný pobyt ( štát prispieva 
50 € na každý poukaz). Je veľa 
celoslovenských akcií: kultúr-

nych, športových a turistických.

Čomu sa JD venuje, čo je naj-
dôležitejším „poslaním“, čo 
organizujete?

V Nižnej je história bohatá 
na množstvo akcií, zájazdov – 
hlavne návštevy Oravíc aspoň 
raz do mesiaca, máme dobré 
vzťahy s hornooravským okre-
som. Organizujeme športové 
podujatia ako napr. volejbal v 
Zubrohlave, turistické akcie – 
napríklad chodíme do Látanej. 
Je tu dobrá spolupráca s ob-
cou, snažíme sa aj o skrášľova-
nie obce.

• Že sa môže odreagovať od po-
darených dní, ktoré nám zo dňa 
na deň pripravuje naša vláda.

Čo sa vám na členstve páči, čo 
vám to prináša?
• Obohatenie svojho duševného 
života a pocit užitočnosti.

• Prináša nám dobré spolužitie 
– a zabudnutie na horké chvíle 
pre nás dôchodcov.

Za vyjadrenia srdečne ďakuje-
me.

-rr-

„Super nám je. Času máme dosť, len peňazí málo“ 
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Stará Nižná na filmovom plátne
Nedeľa 30. októbra 2012 bola 
pre našich občanov netradič-
ným dňom a to hlavne v poo-
bedňajších hodinách. O 15.00 
hodine sa v kinosále kultúr-
neho domu stretlo takmer 200 
občanov, ktorý si chceli zaspo-
mínať na svojich predkov, na 
niekdajšiu Nižnú. Celé podu-
jatie začalo výstavou historic-
kých fotografií z nižnianského 
prostredia, ktorú spestrila ľu-
dová hudba Základnej umelec-
kej školy v Nižnej. Po výstave 
sa občanom prihovoril starosta 

obce, Ing. Jaroslav Rosina, kto-
rý uviedol do pozornosti dva 
dokumenty z Nižnej. Jedným 
z nich bol film ,,Piesne domo-
va – Štefanko, Štefanko...“ a 
druhý ,,Od Oravy dážď ide“ . 
Počas premietania bolo počuť 
aj krásne hlasy našich žien, 
ktoré si zaspievali spolu so 
ženami, účinkujúcimi v doku-
mente. Veríme, že v  budúcnos-
ti  sa nám podarí zorganizovať 
aj ďalšiu podobnú akciu. 

-Marek Reguly-

V nedeľu 21.10. 2012 sa stretlo 
v Rotunde Domu kultúry v Niž-
nej takmer 230 dôchodcov, aby 
spolu prežili pekné popoludnie, 
ktoré pre nich pripravila komi-
sia pracovného trhu, sociálna, 
bytová a dôchodcov pri príleži-
tosti Mesiaca úcty k starším.

Všetkých na úvod privítala 
MUDr. Daniela Javošová a sta-
rosta obce Nižná Ing. Jaroslav 
Rosina. Vdp Štefan Hudáček vo 
svojom príhovore poukázal  na 
dôležitú úlohu starých ľudí v 
našej spoločnosti. Predsedníč-
ka Jednoty dôchodcov v Nižnej 
Božena Žuffová a predsedníčka 
okresnej organizácie Jednoty 
dôchodcov Slovenska Mgr. Má-
ria Ďurecová svojím príhovo-
rom tiež obohatili priebeh tejto 
milej slávnosti. Po slávnostnom 
prípitku nasledoval program. 
Ako tradične začali deti z MŠ 
v Nižnej. Nasledovalo vystúpe-
nie tanečnej skupiny Harlekýn 

a po ňom sa predstavili mladí 
gitaristi a flautové kvarteto zo 
ZUŠ v Nižnej. O dobrú náladu 
sa postarala aj ľudová hudba 
Ostrvka z Nižnej. 

Po prvom kole tanca sa už všet-
ci tešili na chutnú večeru, ktorú 
nám pripravili šikovné kuchár-
ky zo základnej školy. 

Celé poobedie a večer prebie-
hali v príjemnej atmosfére. 
Každý, kto mohol, sa zabával, 
kto nemohol, oddychoval pri 
kávičke. Pre zúčastnených bola 
pripravená aj bohatá tombola.

Na záver sa všetci rozchádzali 
so želaním, aby sme sa takto 
hojne stretli aj o rok.

Poďakovanie za zdarný priebeh 
akcie patrí OcÚ v Nižnej, všet-
kým členom komisie, obsluhe a 
všetkým účinkujúcim.

-J.Labdík-

Posedenie pre dôchodcov

Posedenie pre jubilantov V nedeľu 11.11.2012 sme sa v 
Rotunde Domu kultúry v Niž-
nej opäť stretli s našimi star-
šími spoluobčanmi. Tentokrát 
boli pozvaní naši jubilanti nad 
70 rokov, aby takto spoločne s 
komisiou pracovného trhu, so-
ciálnou, bytovou a dôchodcov 
oslávili svoje výročie. Na úvod 
všetkých privítala predsedníčka 
komisie MUDr. Daniela Javo-
šová, starosta obce Nižná Ing. 
Jaroslav Rosina a predsedníčka 
Jednoty dôchodcov v Nižnej 
Božena Žuffová. 

Deti z MŠ v Nižnej pripravili  
našim jubilantom bohaté pásmo 
pesničiek a tanec. Program 
obohatila  aj tanečná skupina 
Harlekýn so svojou  novou cho-
reografiou. Predstavili sa aj deti 

z tanečného odboru pri ZUŠ v 
Nižnej.

Po odovzdaní milej pozornosti 
našim jubilantom nasledovalo 
pásmo piesní na želanie. Hu-
dobné trio pod vedením Petra 
Kučku postupne prechádzalo 
medzi jubilantmi a hralo im 
piesne podľa priania. Celá sála 
tak znela ľudovými piesňami a 
každý si prišiel na svoje.

Na záver chcem touto cestou 
poďakovať všetkým, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom podie-
ľali na organizovaní akcie a 
našim jubilantom prajem aj na-
ďalej pevné zdravie do ďalších 
rokov.

-J.Labdík-
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Dni dobrovoľníctva v MC Dupajda 21. – 22.9. 2012

Aj keď dobrovoľné aktivity 
nerobíme len počas týchto 
dvoch dní, cieľom tohto ce-
loslovenského podujatia je 
upútať záujem, pozornosť a 
priazeň širokej verejnosti na 
fenomén dobrovoľníctva.

Čo všetko sme s pomocou 
ochotných veľkých aj malých 
ľudí s  otvoreným srdcom za 
tie dva dni stihli?

Prví sa do prác pustili malí 
predškoláci s ich pani učiteľ-
kou Jankou. Všetci do jedného 
boli rozhodnutí upratať ihris-
ko za materským centrom. 
Deti boli skvelé, úžasné a 
pracovité. Vďaka patrí aj pani 
učiteľke za ochotu vybrať sa s 
celou triedou detí. Lebo ener-
gia sa tu liala aj von oknami.
Keďže steny pri vstupných 

dverách si žiadali trošku oživiť, 
rozhodli sme sa osloviť pána 
riaditeľa Strednej spojenej ško-
ly v Nižnej a s pani učiteľkou 
Z. Gracíkovou a jej študentmi 
sme sa dohodli na spoločnom 
projekte maľovania priestorov.

Pretože v mnohých organizáci-
ách, ako je napr. aj tá naša, pra-
cujú ľudia v rámci ich voľného 
času bez nároku na mzdu a iba 
z presvedčenia, že robiť veci 
navyše má význam pre lepší a 
kvalitnejší život celej komu-
nity, rozhodli sme sa zorgani-
zovať prvé stretnutie rôznych 
organizácií, ktoré pôsobia v 
Nižnej. Prajem si sama za seba, 
aby sme konečne všetci robili 
spolu. Aby sme sa nehrali na 
vlastnom piesočku, aby štát-
ne, cirkevné a iné inštitúcie 
dokázali oceniť prácu jeden 

druhého, aby sme neboli je-
šitní a dokázali sa spoločne 
nadchnúť pre dobré veci a tie 
potom aj podporiť.

Čakali sme na všetkých, na 
ktorých sa nám podarilo zo-
hnať kontakty. So zástupcami 
dôchodcov (p. Ďurecovou a p. 
Žuffovou) sme sa skontakto-
vali telefonicky a na ďalších 
stretnutiach sme sa dohodli. 
Oceňujem, že na stretnutie 
prišla aj pani zástupkyňa ma-
terskej školy O. Mariášová. 
Predstavili sme jej naše ak-
tivity, pozhovárali sme sa a 
dohodli ďalšiu spoluprácu. 
Napriek tomu, že ostatné in-
štitúcie neprejavili záujem, 
považujem toto stretnutie za 
veľmi vydarené a verím, že 

sme sa posunuli zase o krok 
vpred. Stretli sa tu aj ochotné 
mamy urobiť niečo pre nás os-
tatných a naplánovali veľa na-
ozaj pekných a zaujímavých 
akcií. A k nim zháňame ľudí, 
ktorí majú chuť a energiu ro-
biť dobré veci, a je jedno, či si 
mama, ocko, starká, teta, ujo 
alebo piatak či deviatačka... 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
zapojili, maminám, čo navari-
li, napiekli, zabezpečili všetok 
potrebný materiál na maľova-
nie a upratovanie, našim man-
želom za podporu a pomoc. 
Ľuďom, ktorí ochotne pristú-
pili na spoluprácu. A všetkým, 
ktorí dobrovoľne a bez náro-
kov robia svet lepším.

-Janka Tuhá-

Aký zmysel majú Montessori aktivity?
„Prvé dokumenty o 
Montessori výchove mi 
pani Ľubica  ponúkla už asi 
pred 1,5 rokom. Keď som 
postupne s jej pomocou začala 
prenášať teoretické poznatky 
do každodenného života, naša 
Anna Mária mala asi 7 - 8 
mesiacov. Jedna z vecí, ktorá 

ma veľmi prekvapila bolo, že o 
pár mesiacov neskôr, dokázala 
Anna Mária  krásne uchopiť 
ceruzku (ako sa to žiada od 
prvákov na ZŠ) a po niekoľkých 
ťahoch sa pekne rozpísala. 
A to bez toho, aby som jej to 
špeciálne ukazovala...“ Patrícia 
L.

Keď sledujem úchop a ko-
ordináciu pohybov 22. mes. 
Anny Márie pri zametaní, som 
veľmi prekvapená, ako hravo 
zvláda celý úkon v jej veku. 
To je dôkazom, že malinké 
deti sú schopné urobiť mnoho 
vecí, o ktorých si myslíme,že 
ešte nemôžu zvládnuť. Práve 
v ranom veku je tá najvhod-
nejšia doba sa to naučiť. Deti 
majú záujem a potrebujú ur-
čité schopnosti nacvičovať 
veľmi skoro. Záleží len na 
rodičoch, či správne chápu, 
čo práve potrebuje ich dieťa 
pre zdravý duševný a telesný 
rozvoj a dovolia mu vykoná-
vať určitú činnosť, ktorú si 
potrebuje zdokonaliť. Mám 
skúsenosti s tým, že staršie de-
tičky ešte aj v predškolskom 
veku majú problém s koordi-
náciou pohybov pri zametaní.
Ide o prepájanie pravej a ľavej 
mozgovej hemisféry o krížové 
pohyby. Držať zmeták a záro-

veň zametať je dosť obtiažne a 
vyšší stupeň motorickej nároč-
nosti. Ide o prepojenie určitých 
nervových dráh s mozgom cez 
svaly a pohyby. To znamená 
spájanie s intelektom. Deti si 
inteligenciu rozvíjajú priamo 
cez ruky pri práci (hre) s kon-
krétnymi vecami. Energia,kto-
rú dieťa dostáva z mozgu pri 
záujme o nejakú činnosť sa 
nehromadí, ak mu dovolíme 
precvičovať to, čo práve dik-
tuje mozog. Naopak, precvi-
čovaním sa prirodzene vybíja 
na danú činnosť. Dieťa sa cíti 
šťastné, spokojné, oddýchnuté, 
nabité energiou ako po dobrom 
spánku. Prestáva byť   hyper-
aktívne, neposlušné, vzdorovi-
té, apatické, deštruktívne... Ak 
zmení rodič prístup k dieťaťu, 
zmení sa aj jeho správanie.

Čo robíme na našich montesso-
ri aktivitách? Prelievame, pre-
sýpame, prenášame, stoluje-
me, desiatujeme, umývame.... 
Tieto aktivity každodenného 
života pomáhajú deťom roz-
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vinúť schopnosti v praktickom 
živote, utvárať v ňom poria-
dok, podporujú starostlivosť o 
vlastnú osobu a okolité prostre-
die, rozvíjajú slušné správanie. 
Zároveň rozvíjajú u detí jemnú 
a hrubú motoriku koordiná-
ciu pohybov ruky, oči... Roz-
víjame  zmysly. Táto  oblasť 
zmyslového rozvoja umožňuje 
deťom formou hry usporadú-
vať, triediť, charakterizovať a 
popisovať zmyslové vnemy vo 
vzťahu k dĺžke, šírke, teplote, 
farbe, objemu a pod... Zároveň 
rozvíjame slovnú zásobu. Po-

stupne pridávam ďalšie oblasti, 
o ktoré majú deti záujem už v 
predškolskom veku, ako teraz 
matematiku. Manipuluje sa s 
konkrétnymi jedinečne navrh-
nutými pomôckami. Tu si deti 
osvojujú predstavy o číslach, 
symboloch, postupnostiach.... 
Napr. pri hre s červeno - mod-
rými tyčami dieťa ľahko po-
chopí, čo znamená číslo 1, 2, 
3... a cez svalovú pamäť, ktorá 
je najsilnejšia, si  prenáša do 
mozgu konkrétnu predstavu.

-Ľubica Personová-

Zo života škôlkárov...

Vítame našich škôlkarov. 
Každý rok prichádzajú do MŠ 
nové detičky, na ktoré sa veľ-
mi tešíme. Vždy im esteticky 
pripravíme prostredie, aby sa 
im v triedach páčilo. Vytvoríme 
im situačné kútiky, aby si každý 
našiel to, čo ho baví. Noví pred-
školáci odlúčenie od rodičov 
celkom zvládajú, trošku horšie 
je to s malinkými 3-ročnými de-
tičkami, ktoré sa ráno lúčia so 
slzičkami. Domov však už od-
chádzajú usmiate a obohatené 
o nové zážitky, ktoré so svojimi 
kamarátmi za deň prežili. Te-
šíme sa na tento školský rok a 
prajeme si, aby sa detičky v MŠ 
dobre cítili. 

Športom rozvíjame telo aj du-
cha.
Deti majú veľkú radosť z aké-
hokoľvek pohybu. Či už ideme 
na vychádzku, či sa kolobež-
kujeme, hráme futbal, hokej, 
alebo cvičíme, skáčeme na 
trampolíne, šmýkame sa, de-
tičky sú spokojné a to nás teší. 
Preto sa snažíme vždy vymýš-
ľať niečo nové, čím by sme ich 
prekvapili a zaujali.

Spoznávame okolie MŠ.
Okolie MŠ sa najlepšie pozná-
va na vychádzke. Ukázali sme 
si základné budovy, obchody 
a miesta, ktoré by mali detič-
ky poznať. Na autobusovom 

nástupišti nám ochotný p. šofér 
dovolil nazrieť do autobusu a 
vytlačil deťom aj cestovné líst-
ky. Nasledovala železničná sta-
nica, kde nás tiež privítal p. vý-
pravca a ukázal nám, ako a kde 
sa zabezpečuje plynulý chod 
vlakov. Detičky si vyskúšali, 
ako sa predávajú lístky. Tešíme 
sa ešte na cestu vlakom, ktorú 
plánujeme s deťmi uskutočniť.

Zapájame sa do aktivít v Dupaj-
de.
Zapojili sme sa s predškolák-
mi do jesenného upratovania 
okolia Dupajdy v projekte Dni 
dobrovoľníctva. Mnohé detič-
ky Dupajdu vôbec nepoznali. 
Veľmi sa im tam páčilo. Dostali 
aj malý darček – vzorku Lega 
Dupla. Za účelom spoznania 

aktivít Montessori sme Dupaj-
du navštívili opäť. Boli tam pri-
pravené mnohé aktivitky a pod 
vedením p. Personovej sme sa 
zapájali do tvorivých hier.

Deti z materských škôl na pla-
várni.
 Od 8. do 12.10. sme v dopolud-
ňajších hodinách absolvovali s 
predškolákmi plavecký kurz. 
Detičky sa vody neboja, čo do-
kázali aj na plavárni. Postupne 
sa oboznamovali s jednoduchý-
mi technikami.  Ďakujeme SŠ-
SZČ, ochotným rodičom, ktorí 
si našli čas a pomohli nám s or-
ganizáciou tejto aktivity.

Články pripravovala: 
Janka Regulyová 
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Začiatok školského roka na prvom stupni základnej školy
„Juráňka“ ožila deťmi

V dňoch 5. - 6. 9. sa približne 
stovka detí  vydala na zaujíma-
vú cestu náučným chodníkom 
v Oravickej kotline. Už na 
začiatku bola pre deti prekva-
pením lúka bohato zakvitnutá 
fialovým šafranom jarným, 
čo je pre túto jesennú dobu 
nezvyčajný jav. Z informač-
ných panelov sa malí turisti 
dozvedeli, že je to spôsobené 
studenou klímou doliny, kto-
rá umožňuje výskyt pestrých 
vysokohorských rastlín. Zistili 
tiež, ako vznikol názov doliny 
a koľko druhov rôznej zveri sa 
nachádza v tomto slovenskom 
kaňone. Boli ohúrení tiesňa-
vou, ktorú do vápencov vyhĺbil 
potok s krištáľovo čistou vo-
dou. Smelo si vykračovali po 
drevených mostíkoch, pozoru-
júc, ako voda steká po bralách 
a vytvára tam minikrajinky s 
potôčikmi a kaskádami. Vyššie 
v doline zazreli aj pozostatky z 
karpatského pralesa.  Po celý 
čas vládla medzi deťmi dobrá 
nálada, veselo zdravili okolo-
idúcich turistov, ktorí sa im s 
úsmevom prihovárali. Skutoč-
nosť, že žiaci 2.- 4. ročníka zá-
kladnej školy zvládli prechod 
Juráňovej doliny s nadšením 
a s mnohými novými poznat-
kami, potvrdila užitočnosť a 
význam takýchto turistických 
akcií.

Opäť na plavárni

September je nielen začínajú-
cim školským mesiacom, ale 
pre deti prvého stupňa aj me-
siacom plaveckého výcviku. 
Využívanie vodného prostredia 
pre zdravý vývoj detí je pros-
triedok, ktorý sa využíval od 
nepamäti. Podľa historických 
prameňov z oblasti plávania 
bol známy systém sparťanské-
ho vzdelávania, ktorého sú-
časťou boli tri piliere: čítanie, 
písanie a plávanie. Okrem toho 

súčasný spôsob života vplýva 
na rôzne anomálie aj vo vývoji 
detí a práve plávanie je tou naj-
vhodnejšou pohybovou aktivi-
tou, ktorú život ponúka. Pláva-
júce deti sa stávajú odolnejšie, 
pohyblivejšie a hlavne zdrav-
šie. Je veľkou výhodou byť 
žiakom školy, ktorá považuje 
plávanie za súčasť základného 
vzdelania. Tento rok sa okrem 
tretiakov a štvrtákov zúčastnili 
výcviku aj prvé a druhé triedy  
základnej školy. Pobyt na pla-
várni priniesol deťom zážitky 
nového druhu, odstránil strach 
z vody u tých najmenších, tí 
starší sa zasa zdokonalili v pla-
veckých štýloch znak, prsia a 
kraul. Na záver výcviku deti 
absolvovali preteky v plávaní  
a za šikovnosť a získané pla-
vecké zručnosti boli odmenené 
„mokrým vysvedčením“. 

Na Orave dobre a na farme 
ešte lepšie...

Je výborné, že na Orave stále 
žijú ľudia, ktorí majú záujem 
o to, aby vo svete vedy a tech-
niky nezanikli ľudové tradície, 
svedčiace o živote našich pred-
kov, a pôvodné zamestnania 
zabezpečujúce obživu. Jeden z 
nich je aj pán Ing. Jozef Kon-
dela z Agrozoofarmy v Novoti, 
ktorý organizuje náučno-zá-
žitkové pobyty pre deti a mlá-
dež. A tak dňa 26. 9. tretiaci 
a štvrtáci zo základnej školy 
vyrazili na cestu za poznaním. 
Ocitli sa na gazdovskom dvore 
so všetkým, čo súvisí s roľníc-
tvom, ale nechýbala ani galéria 
svätých obrazov, zozbieraných 
po celej Orave. Pán Kondela 
najprv zaujímavo porozprával 
o živote na farme. Potom deti 
postupne prechádzali jej vnút-
rom, kŕmili somáriky, chytali 
lietajúce holuby, hladkali za-
jačikov, obdivovali pštrosov 
Spomedzi dvadsiatich druhov 
zvierat navštívili aj kravy, te-
liatka, kone, mladé kozičky. 

Nasledovalo netradičné umý-
vanie rúk pomocou vody z 
hadice, lebo ich čakala výroba 
syrových korbáčikov. Všet-
ci pozorne sledovali šikovné 
ruky tety syrárky, ktorá zručne 
povyťahovala biele povrázky 
a každé dieťa si uplietlo vlast-
ný korbáčik. Pobyt na farme 
bol pre deti nevšedný a obo-
hacujúci. Cez zážitok a osob-
nú skúsenosť sa priblížili ku 
skutočnostiam, ktoré doteraz 
mnohé poznali iba z televíznej 
obrazovky, kníh či rozprávania 
starých rodičov.

Ako sme svadbovali

„ A čo ten Juro z ôsmej A sa 
dnes žení?“ spytovali sa zveda-
vé deviatačky, keď videli Jurka 
Kozáčika vystrojeného v bielej 
košeli a v obleku. Naozaj mu 
to pristalo, aj keď ženiť sa šiel 
iba akože. A nebol v tom sám, 
nechýbala ani nevesta, svadob-
ná družina, svadobní hostia. 
Ich spolužiačka Táňa Tomago-
vá upravila zozbierané oravské 
svadobné zvyky do dramatic-
kej podoby, s ktorou sa prezen-
tovali na vyučovacom predme-
te výchova umením. Zámerom 
tohto predmetu je formovať 
osobnosť žiakov tak, aby si 
tvorivou činnosťou a komuni-
káciou s umením vytvárali svoj 
autentický spôsob bytia. 

Prostredníctvom takéhoto čin-
nostného vyučovania, vzájom-

ným prepojením tvorivého a 
objaviteľského princípu vzni-
ká mnoho zážitkov, radosti, 
pozitívnych podnetov, čím sa 
umenie stáva súčasťou života 
žiakov.

Nižnianski školáci bezpečne 
na cestách

Dopravná nehodovosť je pova-
žovaná za problém s výraznými 
následkami pre jednotlivcov i 
celú spoločnosť. Naši žiaci sa 
každý deň stávajú účastníkmi 
cestnej premávky najčastejšie 
ako chodci, cyklisti alebo kor-
čuliari. Skutočnosť, že obeťa-
mi dopravných nehôd sú práve 
deti, viedla k tomu, že sa do-
pravná výchova stala prierezo-
vou témou vo vyučovaní. Ne-
možno ju chápať izolovane, ale 
má byť súčasťou každodenného 
života detí. 

Počas celého dňa 12.10. 2012 
sa deti prvého stupňa základnej 
školy hravým spôsobom oboz-
namovali so základnými pra-
vidlami cestnej premávky. Celý 
program dňa bol premyslený, 
jednotlivé triedy sa postupne 
striedali na stanovištiach a plni-
li určené úlohy. Cieľom týchto 
aktivít bolo naučiť žiakov, ako 
sa bezpečne správať na cestách 
a podporiť v nich pocit zodpo-
vednosti za vlastné správanie.
                                                                                 

           Články pripravila:
Zita Bachanová
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Tanečná skupina Harlekýn

LETO S COUNTRY.

Pre deti a mládež z tanečnej 
skupiny Harlekýn sú prázdniny 
najlepší čas nielen na oddych a 
regeneráciu, ale aj na získava-
nie nových skúseností či zdo-
konaľovanie svojich tanečných 
techník a vymýšľanie nových 
choreografií. V takomto duchu 
sa nieslo naše Leto s country, 
ktoré sme mohli zrealizovať aj 
vďaka pomoci americkej am-
basády. V  dňoch 14. - 22.7. 
2012 sme sa s najstaršími ta-
nečníkmi zúčastnili odborných 
seminárov v Šiklovom mlyne 
v Českej republike  na  týždni 
amerického tanca. Tu paralelne 

prebiehali 4 tanečné semináre 
pod vedením odborných tréne-
rov. Prvé stepové semináre sa 
začínali už o 8.00 a posledné 
line dance končili po polno-
ci. Vyvrcholením  týždenného 
snaženia na tréningoch bolo 
predvedenie nacvičených cho-
reografií na námestí mestečka, 
ale aj podvečerné vystúpenie v 
amfiteátri. Získané vedomosti, 
zručnosti a nové tanečné tech-
niky potom tanečníci odovzdá-
vali počas augusta deťom a 
mládeži z Oravského regiónu. 
Tanečné stretnutia prebiehali 
pre začiatočníkov aj pokro-
čilých. Počas 20 stretnutí sa s 
„country“ tanečnými štýlmi 

zoznámilo vyše sto detí. Záver  
leta patril country prehliadke v 
novom amfiteátri v Oraviciach. 
Pre všetkých priaznivcov co-
untry to bola pekná bodka za 
letom.      
                                               
Majstrovstvá SR v detských 
country tancoch 

20. - 22.9. 2012 Michalovce. 
Tento rok sa tradičný festival 
Heel & Toe show nekonal, 
ale štafetu Majstrovstiev SR v 
detských country tancoch odo-
vzdal tanečnému festivalu Dia-
ľavy, ktorý sa každé dva roky 
koná na jeseň v Michalovciach. 
Festival Diaľavy vznikol ako 
memoriál na počesť pani Mar-
ty Eštokovej, ktorá má veľkú 
zásluhu na rozvoji detského 
tanca nielen  v Michalovciach, 
ale aj na Slovensku.

Do Michaloviec sme sa vybrali 
len s mini zostavou – deviatimi 
tanečníkmi.  

Súťaž bola pre nás maximálne 
náročná, pretože 9 detí behom 
dopoludnia muselo odtancovať 
7  choreografií – čo je aj fyzic-
ky dosť náročné. Z výsledkov 
sme boli nadšení. Získali sme 
tri druhé a tri tretie miesta. 
Strieborné umiestnenie zís-

kali tance California girls v 
kategórii line dance mladší, 
Redneck woman- line dance 
starší, Black touch- step starší, 
bronzové umiestnenie valčík 
Annie´s song – country starší, 
Kým sa koláč upečie – country 
show starší, Dynamite - line 
dance starší. Všetky choreo-
grafie vymyslela a natrénovala 
Tinka Petrovičová.

V sobotu sme z Michaloviec 
odchádzali unavení, ale šťastní 
a s pocitom, že určite sa do Mi-
chaloviec ešte vrátime. Po ces-
te nás čakala ešte jedna zastáv-
ka – keďže smerom na východ 
chodíme s deťmi málo a túto 
časť Slovenska deti nepoznajú, 
rozhodli sme sa využiť príle-
žitosť a zastaviť sa v Tatrách. 
Pohľad na krásnu tatranskú 
prírodu bol perfektnou bodkou 
trojdňového výletu.

 Nižnú reprezentovali: Katka 
Kajanová, Betka Froleková, 
Miška Pilárová, Zuzka Nová-
ková, Lucka Matláková, Miško 
Frolek, Evka Pitáková, Miško 
Petrovič, Tinka Petrovičová,  
ako doprovod  Danka Nováko-
vá a vedúca Táňa Petrovičová. 
                                        

- Táňa Petrovičová-

 Mladí turisti  v Jánošíkových dierach
Dňa 20.10. 2012 naše kroky 
smerovali do  Jánošíkových  
dier v Terchovej.  Ráno nám 
slniečko svietilo na cestu a už 
v autobuse sme vedeli, že ak-
cia nám vyjde. Najprv sme sa 
išli pozrieť na vyrezávaný bet-
lehem do kostola a smerom do 
dier sme sa zastavili pri soche 
Juraja Jánošíka. Po vystúpení  z 
autobusu  sa všetky deti veľmi 
tešili na túru, pretože niektoré 
z nich tu boli prvýkrát. Ohúrili 
nás krásy prírody a jej fareb-
nosť, v tomto ročnom období 

je to nezabudnuteľný zážitok. 
Nevedeli sme sa vynadívať na 
krásu vodopádov a kamenných 
tiesňav, na farebné stromy, kto-
ré nás sprevádzali celou túrou. 
Niektoré úseky, najmä tie reb-
ríkové boli náročné, ale nako-
niec sme mali všetci spokojný 
pocit zo zvládnutej túry. Touto 
cestou by som sa chcela poďa-
kovať mamičkám detí, ktoré 
mi pri akcii pomohli.
                                                                                                                         

-Plevová Dana-
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GRAFICKÝ DIZAJN - nový umelecký odbor na Spojenej škole
Stredná umelecká škola ako 
organizačná zložka Spojenej 
školy v Nižnej je už známa 
svojím dobrým menom vďa-
ka výsledkom, ktoré dosahujú  
študenti aj absolventi školy. 
Nie je to náhoda ale za úspech-
mi žiakov sa vždy skrýva kva-
litná práca pedagógov. Toto 
platí dvojnásobne v umeleckej 
oblasti, pretože najlepšie vý-
sledky môžu dosiahnuť uči-
telia s kreditom uznávaného 
umelca. Medzi takýchto patrí 
aj Mgr.art. Miroslav Knap,  
ktorého istý umelecký kritik 
prestížneho umeleckého časo-
pisu takto charakterizoval:

mi víťazí jedine to jedno a to 
pravé. Hodnota.

Umelcove úspechy sú vyjad-
rením jeho kvality a umeleckej 
hodnoty. Prácu pána Knapa 
oceňujú nielen na Slovensku 
ale aj v Belgicku, Francúzsku, 
Poľsku a Taliansku, je to ume-
lec európskeho formátu. 

Stredná umelecká škola spo-
lupracuje aj s externými umel-
cami ako sú Mgr.art. Štefan 
Kocka, pán Braňo Jánoš, ktorí 
aktívne pomáhajú škole pri 
rozvoji umeleckých odborov 
propagačná grafika a ume-
lecko-priemyselný dizajn. 
Najvýznamnejšie spoluprácu 
však škola nadviazala v tomto 
roku, a to s profesorom Jánom 
Tichým, ktorý pracuje na ka-
tedre umenia a technologic-
kých štúdií School of the Art 
Institute of Chicago. 

Spolupráca s profesorom 
Tichým sa začne už v decem-
bri tohto roku na spoločnom 
projekte, kde žiaci Strednej 
umeleckej školy pod jeho ve-
dením spracujú umeleckú mo-
numentálnu tému pre exteriér 
obce Nižná. Bude to veľká 
skúsenosť pre našich žiakov 
a zároveň prvý krok pri spo-
lupráci na novom atraktívnom 
odbore – grafický dizajn, ktorý 
otvárame od septembra 2013 a 
ponúkame ho súčasným žia-

kom deviateho ročníka ZŠ. Je 
to odbor s mimoriadnou per-
spektívou, nakoľko uplatnenie 
grafických dizajnérov je sku-
točne široké - od dizajnérov 
webových aplikácií, dizajné-
rov v reklamných agentúrach, 
návrhových a dizajnérskych 

ANNA FRANKOVÁ – ODKAZ DEJÍN DNEŠKU
V dňoch 20. 9. – 12. 10. 2012 
bola v priestoroch Spojenej 
školy v Nižnej sprístupnená 
medzinárodná putovná výstava 
Anna Franková – odkaz dejín 
dnešku. Na slávnostnom otvo-
rení výstavy sa zúčastnil aj sta-
rosta obce Nižná Ing. Jaroslav 
Rosina a vedenie Spojenej ško-
ly. Starosta obce  vo svojom 
príhovore vyzdvihol toto pod-
ujatie pre jeho posolstvo, adre-
sované zvlášť mladým ľuďom.  

Výstava, ktorú sme v Nižnej 
mohli vidieť, je medzinárod-
ným vzdelávacím projektom, 
vytvoreným v Dome Anny 
Frankovej v holandskom Am-
sterdame.  Podobne ako na 
iných slovenských alebo eu-
rópskych školách, kde bola 
výstava nainštalovaná, sprí-
tomňovali návštevníkom prí-

Umelec, ktorý bravúrne ovlá-
da maliarske a grafické tech-
niky. Tvorca, ktorý vie ospie-
vať loď bláznov, ale zároveň 
skritizovať strom úsmevov. 
Obdivujem ho, že už dnes vie, 
že život je veľké umenie, kde v 
pretekoch s čistými pravidla-

Profesor Tichý je svetovo 
uznávaný umelec, kto-
rý získal ocenenia v Tel 
Avive, New Yorku, Parí-
ži, Benátkach či Washin-
gtone DC a bude spolu-
pracovať pri zavádzaní 
nového odboru grafický 
dizajn. 

štúdiách až po multimediál-
nych dizajnérov. Viac infor-
mácií o novom odbore nájde-
te na webovej stránke školy 
www.ssnizna.sk.
			 

Ing. Peter Smolár,
 riaditeľ Spojenej školy

beh Anny Frankovej a celú 
tragédiu holokaustu študenti, 
v tomto prípade študenti  Spo-
jenej školy v Nižnej. Prípravu 
mladých lektorov  na túto ná-
ročnú úlohu zabezpečil spolu-
organizátor výstavy  – Nadácia 
Milana Šimečku. K sprievod-
com výstavy patrila aj Nikola 
Lukačeková,  žiačka štvrtého 
ročníka Strednej umeleckej 
školy. Nikola svoju skúsenosť 
zhodnotila týmito slovami:     
„Som veľmi rada, že som sa 
ako lektorka zapojila do tohto 
projektu. Téma holokaustu sa 
týka každého z nás a táto výsta-
va mi umožnila lepšie pochopiť 
minulosť a hlbšie sa do nej 
ponoriť. V človeku to zanechá 
zvláštne pocity. Predstava, že 
by sme mali žiť dva roky ukry-
tí a v  strachu, či nás nenájdu, 
nezabijú alebo neodvlečú do 

koncentračného tábora, je sku-
točne hrôzostrašná. Výstava 
nás viedla nielen k poznaniu 
minulosti, ale aj k  tomu, aby 

sme sa  viac zamýšľali nad  
vlastným životom a vedeli  si ho 
vážiť.“

Medzinárodná výstava o au-
torke slávneho denníka bola 
doplnená o  výtvarné práce 

Lektorky Nikola a Rebeka
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rokov prenasledovania. Všet-
ko je zakomponované do Dá-
vidovej hviezdy, ktorá sa stala 
symbolom prenasledovania. Ja 
osobne by som nechcela prežiť 
niečo podobné. Všetci sme len 
obyčajní ľudia a všetci sme si 
rovní, bez ohľadu na svoj pô-
vod, rasu alebo náboženstvo.“

Názory formulované žiačkami 
Spojenej školy v Nižnej azda 
najlepšie vystihujú hlavný cieľ 
výstavy o Anne Frankovej, a 
tým je humanistický odkaz 
dejín dnešku a dnešnej mladej 
generácii.
                                                                                      

                        -Miloš Kázik-

mi deportácií a holokaustu, ako 
napríklad rodina Zlattnerová z 
Nižnej. Najhodnotnejšiu prácu 
vytvorila Barbora Brandysová, 
študujúca propagačnú grafi-
ku v miestnej spojenej škole. 
Barbora svoj umelecký zámer 
predstavila týmito slovami: 
,,Aj keď nepriamo, ale predsa 
sa ma obdobie 2. svetovej voj-
ny stále dotýka. Človek ako cit-
livá duša dokáže rozlíšiť zlo a 
dobro. Hlavnou časťou námetu 
mojej práce sa stal Adolf Hit-
ler - ústredná osobnosť holo-
kaustu. Ublížil miliónom ľudí. 
Deťom vzal rodičov, rodičom 
vzal deti. Svojou prácou som 
chcela prejaviť úctu ľuďom, 
ktorí zomreli počas holokaus-
tu alebo toto prenasledovanie 
prežili. V mojom diele je 7 
motívov, ktoré predstavujú 7 

Dielo Barbory Brandysovej

Každý z nás je jedinečný, našou úlohou by teda mal byť všestranný rozvoj

Od septembra funguje v našej 
obci  Centrum voľného času. 

Áno, sú to už dva roky, odke-
dy som s myšlienkou zriadenia 
CVČ predstúpila pred poslan-
cov. Preto som veľmi rada, že 
sa nám ju spoločnými silami 
konečne podarilo zrealizovať. 
Pre tých, ktorí nevedia, čo tento 
pojem znamená, uvediem aspoň 
stručnú charakteristiku:
CVČ patrí medzi školské zaria-
denia, ktoré sú financované z 
originálnych kompetencií, teda 
z podielových daní. Podľa vý-
chovného programu zabezpeču-
je výchovno – vzdelávaciu, záuj-
movú a rekreačnú činnosť detí, 
rodičov a iných osôb do veku 
30 rokov v ich voľnom čase / § 
116 pís.1/ zákona č. 245/2008 – 
Školský zákon. Je to zriadenie 
s celoročnou prevádzkou, teda 
pracuje i počas prázdnin. 

V našej obci  funguje súkromné 
školské stredisko záujmovej čin-
nosti, ktoré zastrešuje aktivity 
detí do 15 rokov. My by sme sa 
chceli zamerať  na stredoškolá-
kov a mladých ľudí.

Rozbehli ste už nejaké prvé ak-
tivity?

Samozrejme. Keďže CVČ patrí 
medzi školské zariadenia, začí-
na svoju činnosť od septembra. 
Nám sa začína veľmi ťažko, 
nakoľko momentálne nemáme 
finančné prostriedky. Tieto by 
sme podľa platnej legislatívy 
mali dostávať až od januára 

2013, čo nám značne sťažuje 
situáciu. Napriek tomu sa nám 
podarilo nadviazať spoluprácu 
so strednými školami, športový-
mi klubmi, hudobníkmi, taneč-
níkmi a ľuďmi, ktorí s mládežou 
aktívne pracujú. 

Čo momentálne ohľadom 
CVČ riešite?

Vznik novej školskej inštitúcie 
so sebou prináša veľa povin-
ností, momentálne pracujem 
hlavne na príprave pedago-
gickej dokumentácie, ktorá je 
jej neoddeliteľnou súčasťou, 
snažím sa naštartovať webovú 
stránku, spolu s vedúcimi záuj-
mových útvarov postupne roz-
biehame činnosť. 

Aké máte plány do budúcnosti 
a čo chce toto centrum našej 
obci a mladým v nej priniesť?

Je ťažké plánovať, keď momen-
tálne asi nikto nedokáže pove-
dať, ako to s centrami naozaj 
dopadne. Ostáva nám len dú-
fať, že kompetentní  nedopustia 
ich zánik a my tak budeme mať 
možnosť  naše zámery realizo-
vať.

Pracujem s mladými už niekoľ-
ko rokov a viem, že v nich je 
oveľa viac potenciálu, ako si 
mnohí myslia. Väčšinu z nich 
považujeme za nevychovaných, 
máme pocit, že okrem počítačov 
nemajú takmer žiadne záujmy. 
Zabúdame však na to, že mnohí 
rodičia musia riešiť elementár-

ne problémy, ako uživiť rodinu, 
nemajú čas ani prostriedky, aby 
mohli svojim deťom poskytnúť 
priestor na sebarealizáciu.    Na 
základe mojich skúseností si do-
volím tvrdiť, že systematickou 
prácou a vhodnou motiváciou 
je možné formovať mladých 
ľudí a vytvoriť im vhodné pod-
mienky na to, aby nám dokázali, 
že nie sú takí, za akých ich väč-
šina z nás považujeme. 

Aký druh aktivít chcete prefe-
rovať? ( šport, umenie, jazyky, 
tanec)

Nerada by som niečo preferova-
la. Práve naopak- každý z nás 
je jedinečný, našou úlohou by 
teda mal byť všestranný rozvoj. 
CVČ je otvorené pre všetkých, 
ktorí by akýmkoľvek spôsobom 
chceli participovať  na výchove 
mládeže.

Plánujete v rámci CVČ organi-
zovať aj väčšie akcie ( karne-
valy, predstavenia, vystúpenia, 
výlety, tábory...)?

:). Je to moja srdcovka. Kaž-
doročne organizujem podobné 
akcie. Tieto sú však obmedzené 
len v rámci Spojenej školy, kde 
pôsobím. Práve CVČ by malo 
byť prostriedkom na to, aby 
sme aktivity mohli rozšíriť aj 
na verejnosť. Tiež ma mrzí, že 
vzhľadom na finančnú situáciu 
niektorých rodín si nie všetky 
decká môžu výlety a tábory do-
voliť. Mojím snom je nájsť spô-
sob, ako im to umožniť.

Aké „krúžky“ už fungujú a aké 
rozbiehate?

Ponuku všetkých pravidelných 
činností na tento školský rok si 
môžete pozrieť priamo na na-
šej webovej stránke- www.cvc.
nizna.sk

Kto robí v CVČ? ( ľudia a 
funkcie)

Ako som už spomínala, CVČ 
momentálne nedisponuje fi-
nančnými prostriedkami, preto 
nie je možné zabezpečiť organi-
začnú štruktúru. Chcela by som 
sa preto možno aj touto cestou 
poďakovať všetkým, ktorí si za-
tiaľ pomáhame bez nároku na 
odmenu. 

Bude v CVČ aj nejaký klub – 
miesto a priestor pre stretáva-
nie sa mladých?

Verím, že áno. Je to jeden z 
mojich hlavných cieľov. Mám 
dve vlastné a desiatky „nevlast-
ných“ detí a preto viem, že v 
Nižnej niečo také chýba. Cho-
díme spolu na rôzne mimoškol-
ské akcie, ukazujeme deckám, 
ako sme žili my a tie rýchlo 
prichádzajú na to, že je možné 
tráviť čas aj iným spôsobom, že 
k tomu vôbec nepotrebujú počí-
tače ani alkohol... Bola by som 
veľmi rada, keby sa nám poda-
rilo zriadiť miesto, kde by sme 
sa mohli pravidelne stretávať.

Na otázky odpovedala 
Mgr. Karin Kakačková

Informácie o novom centre voľného čas v Nižnej 

žiakov, účastníkov  súťaže v 
spoločnom vlaku. Cieľom tej-
to výtvarnej súťaže bolo pri-
pomenúť si utrpenie Židov zo 
Slovenska, ktorí sa stali obeťa-
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Pltnícky deň v Nižnej
V sobotu, 11. augusta 2012 sa 
uskutočnil v našej obci už 18. 
ročník Pltníckeho dňa. Orga-
nizátorom podujatia bola obec 
Nižná v spolupráci s kultúrnou 
a športovou komisiou. Na-
priek nepriaznivému počasiu, 
ktoré túto akciu sprevádzalo 
od skorého rána sa podarilo na 
vyhradenom mieste pri plavár-
ni zbiť plť a splaviť ju po zák-
ladnú školu. Popri zbíjaní plte 
bolo pre občanov pripravené 
občerstvenie. Naplánovaný  
program v podaní Folklórneho 
súboru Oravan Senior z Niž-
nej sa pre silný dážď nemohol 
uskutočniť.

V doobedňajších hodinách sa 
na štadióne pripravovali špor-
tové aktivity, no pre zlé po-
časie sa nemohla uskutočniť 
cyklistická časovka, streľba 
a ďalšie akcie pre deti. Zato 
prebehli len futbalové zápa-
sy,  ktoré popoludní vystriedal 
kultúrny program. Podujatie 
otvoril starosta obce Ing. Ja-
roslav Rosina, spolu so zá-
stupcami zahraničných part-
nerov, Michalom Baranom 
zo Mszany Dolnej v Poľsku, 
starostom obce Horní Suchá 
v Čechách, Janom Lipnerom 
a poslancami NR SR za Orav-
ský región, Antonom Martvo-
ňom a Erikou Jurinovou. 

Na pódiu sa predstavili rôzne 
kultúrne zložky z Nižnej a jej 
okolia so zaujímavými hudob-
nými a tanečnými vystúpeniami. 
Predstavila sa nám Folklórna 
skupina Nižná Ves, Dychovka 
Nižnianka, Folklórna skupina z 
Podbieľa, Senior Oravan a hlav-
ným  hosťom 18. ročníka plt-
nice bola skupina Gipsy Verk z 
Českej republiky, ktorá prišla na 
pozvanie aj so svojím starostom 
z Horní Suché. Počas programu 
sa mohli návštevníci zastaviť pri 
stánkoch s občerstvením a deti 
zabaviť na rôznych atrakciách. 
Po kultúrnom programe o 20.00 
hodine sa na miestnom štadióne 
predstavilo niekoľko hasičských 
družstiev, ktoré ukázali svo-
ju zručnosť pri nočnom hase-
ní. Súťaž hasičských družstiev 
o ktorú bol očividný záujem, 
skončila o 21.00 hodine, kedy sa 
všetci presunuli pod veľký stan 
pred pódium a začalo premieta-
nie výnimočného historického 
dokumentu z nášho prostredia 
pod názvom ,,Od Oravy dážď 
ide“. Pri sledovaní dokumentu 
si staršia generácia zaspomínala 
na svojich otcov a mladšia na 
svojich ,,ňaňkov“. Dokument 
bol natočený v roku 1967 a roz-
prával o spôsobe stavanie plte a 
samotnej pltnici, ktorá vždy za-
čínala v Dolnom Štefanove, kde 
sa plť zbíjala o odtiaľ sa plavila 

po rieke. Ľudí neodradilo ani 
sychravé počasie a dokument, 
ktorý trval takmer hodinu, 
zostali sledovať až do konca. 
Po premietaní už nastal čas na 
voľnú zábavu , ktorú si pod 
patronát zobrala skupina Golf 
z Nižnej. O občerstvenie sa 

postarali podnikatelia z okolia. 
Do občerstvenia sa zapojili aj 
naši aktívni dôchodcovia pod 
vedením Božky Žuffovej a pre 
účinkujúcich navarili chutný 
guláš.

-Marek Reguly-
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Na piesne starých rodičov nezabúdame
Mnohí z nás si ešte veľmi dob-
re pamätáme na staré ľudové 
piesne, ktoré nám v detskom 

veku spievavali naše staré, ba 
aj prastaré matere a otcovia. 
Ako sme s otvorenými ústa-

mi počúvali rôzne rozprávky, 
príbehy, povedačky, prežívali 
sme staré zvyky a tradície.

Aby sa nezabudlo na tieto me-
lódie, staré zvyky a nižňanskú 
reč, zozbierali sme a znotova-
li piesne, zapísali príhody a 
rozprávania starých rodičov, 
mená a prímenia starých, dáv-
no zabudnutých rodín, starých 
názvov katastrálneho územia 
Nižnej. Poskladali sme všetko 
do dialógov a scenárov, zhrnuli 
do knihy. Nazvali sme ju Pod 
tou Ostražicou, časť prvá Jar a 
Leto.

Kniha má 158 strán, zozbierali 
sme do nej 70 piesní, použili 
mnoho starých, ale aj novších 
fotografií. Zozbieral a zostavil 
ju Tibor Kičin, s financovaním 
rodiny Kičinovcov ju vytlačila 
Tlačiareň Kubík v Námesto-
ve. Prvýkrát sme ju predstavili 
verejnosti na pltníckom dni v 
Nižnej 18. augusta 2012. 

Nájde sa v nej takmer každý, 
ak nie osobne, tak aspoň pros-
tredníctvom svojich starých či 
prastarých rodičov, ich piesní 
a rozprávania. Pripomenie si 
a pospomína na svoje detstvo.

Úryvok z knihy:

„Pán Boh milujúci tento kúso-
ček zeme, kde sa zrodili naše 
mamy, staré matere, otcovia, 
starí otcovia, ktorých sme vo-
lali ňäňko, mamka, obdaril 
ich krásnym hlasom, naspie-
vali aj nám tieto piesne. Prišla 
nám týmto milá povinnosť sa 
im za tento klenot poďakovať:

Anna Kubošová r.Žáková-
-Šustrová  1902 - 1998,
Mária Regulyová r.  Kajano-
vá-Čižmárová  1914 - 1993,
Katarína Kubíncová rod. 
Záhorcová-Reďová  1905 - 
1990,
Anna Lukáčiková rod. Kubín-
cová- Dľhánka 1912 - 1991,
Anna Babinská r. Regulyová 
-Papajová 1921 - 1999,    
Terezia Regulyová-Papajová 
(1972-76  poslankyňa ČSR) 
1926,
Peter  Žák 1911 - 1988.

Spomienky na detstvo, piesne, 
ale aj vlastné zážitky, nás pri-
viedli k myšlienke zozbierať a 
zachovať pre nasledujúce ge-
nerácie textový materiál v niž-
ňanskej reči a piesne – meló-
die, ktoré sa spievali v dedinke 
u nás pod Ostražicou.

-Zuzana Kičinová- 
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každý zadarmo, tak isto aj pe-
čené pstruhy, opekali sa pra-
siatka, býk. V malých dreve-
ných domčekoch remeselníci 
predvádzali svoje výrobky, 
opodiaľ sa práve pri ukážke 
mlátenia zbožia dávala do po-
hybu stará mláťačka. Do toho 
všetkého sa z jedného konca 
ozývala ľudová hudba, spev a 
tanec účinkujúcich na javisku. 
Vystriedalo sa tam viac fol-
klórnych skupín: Rosa, rosič-
ka z Dolného Kubína, Senko-
vá z Podbiela, ĽH zo Studenej 
doliny, ženy a deti zo Zuber-
ca, FSk z Mútneho, speváci z 

Každoročne sa na Slovensku 
v letnom období uskutočňujú 
mnohé kultúrne akcie, zúčast-
ňuje sa na nich mnoho kolektí-
vov z rôznych oblastí kultúry. 
Ani FSk Nižná Ves sa nikdy 
nevyhýba takýmto aktivitám 
a každý rok sa na niektorých 
podujatiach zúčastňuje, aby sa 
nezabudlo na zvyky, tradície a 
piesne našich starých rodičov.

Na medzinárodnom festivale 
valaskej kultúry, 12. Bačov-
ských dňoch v Malatinej, sme 
sa spolu s folklórnymi skupi-
nami z Oravy predstavili na 
regionálnej súťaži hudobné-
ho folklóru v programe pod 
názvom Veruže mi zahraj, v 
amfiteátri Na Skalke v Mala-
tinej. Predstavilo sa tam dva-
násť účinkujúcich v štyroch 
kategóriách: - sólisti spevá-
ci- za FSk Nižná Ves súťažili 
Veronika Kubalová a Pavol 
Jurina, - za spevácke skupiny 
- Mužská spevácka skupina, - 
za ľudové hudby - ĽH Spod 
Vintišky, - sólistov inštrumen-
talistov sme do súťaže nepri-
hlásili. Aj keď sme tam nešli 
vyhrať a postúpiť na krajskú 
súťaž, hodnotenie poroty ne-
bolo zlé, ba dostali sme aj po-
chvalu. Hoci počasie v sobotu 

14. júla bolo studené a mokré 
a divákov bolo menej ako ino-
kedy, z každej takejto akcie si 
odnášame nové skúsenosti a 
inšpirácie do ďalšej práce.

 Tradične sa FSk Nižná Ves 
zapojila aj do popoludňajšieho 
kultúrneho programu Pltníc-
keho dňa v Nižnej. Na úvod 
svojho programu sme predsta-
vili knihu Pod tou Ostražicou, 
ktorú napísal a zostavil Tibor 
Kičin. Vo večernom programe 
vo filme Od Oravy dážď ide 
sme konfrontovali zvyky sta-
rých pltníkov pri splavovaní 
pltí s tým, čo z rozprávania 
starých ľudí sme uchovali v 
našich programoch.

Pre nás novým zážitkom bola 
pozvánka z Mútneho na Do-
žinky. V nedeľu 19.augusta 
sme vyštartovali autobusom 
na dožinky. Už prvý dojem pri 
príchode na miesto konania 
bol veľmi zaujímavý, jemne 
podfarbovaný vtipnými zážit-
kami šoféra, pána Olberta z 
Podbiela. Množstvo áut na od-
stavných parkoviskách, kolo-
točov, stánkov s pohostením, 
a tých ľudí – hlava na hlave. 
V každom kúte sa varil guľáš, 
na ktorom si mohol pochutnať 

Letné akcie folklórnej skupiny Nižná Ves Oravského Veselého, hudob-
no-spevácka skupina spoza 
východných hraníc z Bielo-
ruska, a  ĽH Spod Vintišky 
s FSk Nižná Ves z Nižnej. 
Predstavili sme sa nižňanský-
mi piesňami, sólo si zaspieva-
la Veronika Kubalová, ďalej 
sme predviedli program s plt-
níckou tématikou pod názvom 
Pľtníčku, pľtníčku stala sä ti 
škoda. Po dobrom guľáši a 
chladenom pivku sme sa pod-
večer vracali domov, spokoj-
ní s príjemne prežitým dňom 
v slniečkom zaliatom areáli 
športového ihriska v Mútnom. 

-Zuzana Kičinová-

Detská ľudová hudba Ostrvka
Detská ľudová hudba Ostrvka 
zo ZUŠ Nižná v spolupráci 
so ZUŠ I. Ballu v D. Kubíne 
vystúpila v Zichyho paláci v 
Bratislave dňa 25.10. 2012 pri 
príležitosti 250. výročia naro-
denia rodáka z Oravy Antona 
Bernoláka.

Ľudovými piesňami z Oravy 
prispeli muzikanti k navodeniu 

skvelej uvoľnenej atmosféry, 
medzi jednotlivými prednáška-
mi o našom národnom budite-
ľovi.

Svojou prítomnosťou vystupu-
júcich podporila aj podpred-
sedníčka  parlamentu Erika 
Jurinová.

-E.Š.-
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Orava Alternative 2012 Touto cestou by sme sa chceli 
poďakovať partnerom toh-
to rastúceho multižánrového 
festivalu: obec NIŽNÁ, obec 
PODBIEL, mesto TVRDO-
ŠÍN, Urbár PODBIEL, JOHN-
SON CONTROLS Námesto-
vo, ENVIROTHERM – Igor 
Melník, MY GREN – Andrej 

Koleštík, GOTHOOM Pro-
duction – Nová Baňa, Michal 
Kelušák– grafika a samozrej-
me všetkým, ktorí nám nežišt-
ne pomáhali pri propagácii a 
celkovej organizácii festivalu. 

-Majo Žuffa-

Broad Peak  - dobrodružstvo v Karakorame /pokračovanie  3/
Doprava vysokohorskou ces-
tou Karakoram highway trvala 
celé dva dni a priviedla  nás do 
poslednej podhorskej dedinky 
Askoli, ktorá sa rozkladá na 
úpätí nekonečných hôr v nad-
morskej výške 2 800 m. Okolie 
osady vzácne dopĺňajú neveľ-
ké políčka terasovite zarezané 
do svahov  všadeprítomných 
kopcov a svojou  sýtou zele-
ňou oživujú nevľúdnu šeď skál. 
Obyvatelia tu dopestujú trošku  
obilia, bôbu, zemiakov a zeleni-
ny, úrodná pôda tu má vskutku 
vysokú cenu. Zdržali sme sa tu 
len jeden deň, počas ktorého 
sme najali „karavánu“ 96 no-
sičov, im sa presne odvažoval 

náklad rovných 25 kg na osobu, 
ktorý mali počas  nasledujúcich 
šiestich dní vyniesť údolím do 
základného tábora pod Broad 
Peakom – do výšky 4 900 m. 
Tých niekoľko ton materiálu 
spočinutých na  ich chrbtoch 
pozostávalo prevažne z potra-
vín, stanov, spacákov, varičov s 
palivom a horolezeckého náči-
nia. Pritom  im pomáhalo nie-
koľko oslíkov a mulíc /jaky tu 
nežijú ako  napríklad v Nepále/, 
pribrali tiež  päť kozičiek ako 
živú zásobu čerstvého mäsa. 
Nosiči boli všetko  mladí chlap-
ci 20 – 35 roční, chudí a šľacho-
vití, úžasne srdeční a nesmierne 
skromní, očividne vďační za 

„job“. Získať túto prácu  majú 
možnosť tak najviac dva mesia-
ce  v roku, kedy tu smerujú ex-
pedície k osemtisícovkám K-2, 
Gašerbrum  1 a 2, a tiež nie-
ktorým sedemtisícovkám, iná 
možnosť zárobku tu prakticky  
nejestvuje. Počas nasledujúcich 
dní, kedy sme spoločne stúpali 
k horám, títo „naši  šerpovia“ 
vo mne vzbudili obrovský ob-
div a uznanie. Oblečení boli 
chatrne, mnohí len pozakrúcaní 
do handier, bez čiapok a ruka-
víc, na nohách len sandále bez 
ponožiek, pri strave viac než 
skromnej /3 x denne suché plac-
ky čapati a čaj/ a to sa išlo od  
výšky  3 800 m po ľadovci. V 

skutočnosti niesol každý z nich 
okolo 30 kg /5 kg tvorili osob-
né veci/, denné pochody trvali 
8 – 12 hodín vo veľmi svižnom 
tempe okolo 20 – 25 km, v pá-
ľave aj za sneženia a za to do-
stávali dennú mzdu priemerne 
800 pakistánskych rupií /120 
rupií =  1 euro/. Všetko to zvlá-
dali v pokoji, bez hádok a so ši-
rokým úsmevom. Pre nás určite 
nepochopiteľné, ale  nesmierne 
poučné. Ja osobne som si ich 
neskutočne vážil a často som s 
nimi komunikoval.

Pokračovanie nabudúce      

-Ladislav Ďuroška  ml.-

Orava Alternative 2012 sa 
konala už po 5. krát na Fran-
tiškovej huti. Pokiaľ nie ste 
hudobne vyhranení a nebaví 
vás znášať slovenskú rádiovú 
dramaturgiu, tak bol ORA-
VA ALTERNATIVE festival 
jasnou voľbou. Program bol 
postavený na troch úrovniach. 
Do 24. hodiny sa pri zrúcani-
ne Františkovej huty v katastri 
obce Nižná a vlastníctve pod-
bieľskeho urbáru zrealizovala 
metalovo - punková ochut-
návka. Po polnoci dostala 

priestor elektronická scéna a  
hip hop. 4. ročník prehliadky 
navštívilo nad 800 fanušíkov 
rôznorodých hudobných žán-
rov. Orava Rockfest Team 
oslávil touto akciou 10 rokov 
svojho pôsobenia na sloven-
skej scéne skutočne pompéz-
ne. Však ktorý festival ponúka 
zábavu do skorých ranných 
hodín zdarma a ešte zakonče-
nú pompéznym ohňostrojom. 
A aby to nebolo len o gitarovej 
muzike, program sme rozdelili 
do dvoch sekcií.
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Knižnica pri Obecnom úrade 
v Nižnej rozšírila svoj fond o 
nové knižné tituly prostredníc-
tvom poskytnutej dotácie zo 
štátneho rozpočtu na ochranu, 
obnovu a rozvoj kultúrneho de-
dičstva v rámci realizácie pro-
jektu s názvom Nákup knižnič-
ného fondu. Knižné tituly boli 

zakúpené s finančnou podpo-
rou Ministerstva kultúry Slo-
venskej republiky a vypožičať 
si ich môžete od 1. decembra 
2012 v priestoroch obecnej 
knižnice. Veríme, že nové ti-
tuly vám spríjemnia zimné ve-
čery, ale vám aj prinesú nové 
poznatky a informácie.

Nové knihy v knižnici - spríjemnite si zimné večery

Letné prázdniny sú v plnom 
prúde, slnko krásne svieti a 
všetky decká šalejú vonku. 
Vlastne... všetky nie, chýba 
tam náš hrdina. Ten radšej trčí 
vo svojej izbe so zatiahnutý-
mi závesmi a hrá videohry... 
Zdroj: www.martinus.sk.

Ďalšie zakúpené tituly: 
Ultimate Spider-Man a spol. 3 
(Brian Michael Bendis), Det-
ská encyklopédia Zvieratá, 
Veľká obrazová encyklopédia 
prírody, Detská encyklopédia 
Ľudské telo (Steve Parker).

Knižné tituly pre deti: Prázdniny pod psa (Denník odvážneho 
bojka 4) (Jeff Kinney)

Tretí Džínsový denník je teda 
konečne tu - takisto ako jeho 
hlavní hrdinovia a ich kamará-
ti. Sú už v poslednom ročníku 
gymnázia a na prahu dospe-
losti musia riešiť aj zložitejšie 
životné situácie. Zdroj: www.
martinus.sk.

Ďalšie zakúpené tituly: 

Monster High 2 - Príšera od 
susedov (Lisi Harrisonová), 
Monster High - Stredná stra-
šidelná (Lisi Harrisonová), 
Škola noci 9: Predurčená, 
Jak vyčarovat superkluka 
(Thomas Brezina), Perfektný 
superžúr (Thomas Brezina), 
Století 1: Pád titánů (Ken Fol-
lett).

Knižné tituly pre násťročných: Džínsový denník 3 (Zuzka Šu-
lajová)

Knižné tituly na voľný čas: Tajomstvo mojej kuchyne 3 (Ka-
mila Magálová)
Recepty v knihe sú delené na 
recepty Kamily Magálovej, 
Pavla Pospíšila, hostí a pro-
fesionálnych kuchárov. Ku 
každému receptu je priradená 
fotografia jedla a taktiež foto-
grafia známych osobností, kto-
ré jedlo pripravovali v TV re-
lácii. Zdroj: www.martinus.sk.

Ďalšie zakúpené tituly: 
Moje Jedlo (Martin Pyco 
Rausch), Jamie Oliver - Moje 
Velká Británie (Jamie Oliver), 
Vegmňamky nejen pro vega-
n(k)y (Martina Čermáková), 
Varíme diabetikom (Mária 
Štefáková), Tvorivé nápady 
pre dom a záhradu (Jana Ar-
danová), Radosť zo záhrady 
na jeseň a v zime (Christine 
Weidenweber), Řez ovocných 
stromů a keřů (Heidrun Hol-

zfőrster), Zahradnický kalen-
dář 2013, Huby - Poznávanie 
a zber, 2. vydanie, Izbové rast-
liny, Liečivé rastliny z Božej 
záhrady, Naprieč vesmírom 
(Beth Revisová), Sprievodca 
Bibliou (Debra K. Reidová, 
Martin Manser), Apple: cesta 
k mobilům (Patrick Zandl), 
Königstiger vs IS–2 (David 
R. Higgings), Naučte se foto-
grafovat s bleskem kreativně 
(Bryan Peterson), Skryté kódy 
a velkolepé projekty (Pierre 
Berloquin), Žiarivé vianočné 
ozdoby, Pletenie a háčkova-
nie, Nová miniencyklopédia 
prírodnej liečby (Igor Bukov-
ský), Letné hlavolamy (Ko-
lektív autorov; Andy Mečíř), 
Jesenné hlavolamy (Andy 
Mečíř), Hry na voľný čas (Ko-
lektív autorov).

Knižné tituly - romány:   Nikdy (Táňa Keleová-Vasilková) 

Po dvadsiatich rokoch spo-
ločného života Peter jedného 
krásneho nedeľného rána Kat-
ke oznámi, že miluje inú. Zbalí 
si veci – a je preč. Spolu s ním 
láska, v ktorú Katka verila, 
spoločné sny, plány, budúc-
nosť. Ako to má povedať Liv, 
sedemnásťročnej dcére, ktorá 
otca miluje? Zdroj: www.mar-
tinus.sk.

Ďalšie zakúpené tituly: 
Mysli si, čo chceš (Thorsten 
Havener), Budem tvojimi 
očami (Eva Dedinská), Piaty 
svedok (Michael Connelly), 
Slepačia polievka pre dušu 
(Jack Canfield; Marc Victor 
Hansen; Ann Newmarková), 
Vášeň (Padlí anjeli 3) (Lauren 
Kateová), Konečne sa rozhod-
ni (Katarína Gillerová), Skap! 
(Mária Ďuranová), Borůvky 
- Muži jsou skvělý doplněk 
(Barbara Nesvadbová), Ko-

žené srdce (Dominik Dán), 
Malý tyran (Jiřina Prekopo-
vá), Spoveď šialenej matky 
(Jill Smoklerová), Vykúpe-
nie (Padlí anjeli 4) (Lauren 
Kateová), Trinásta komnata 
(Marta Fartelová), Potom-
kovia (Dan Wells), Ztracený 
symbol (Dan Brown), Bri-
da (Paulo Coelho), Valerie 
- Zajatkyňa na plantáži 4. 
diel (Ashley Carrington), 
Božie muky (Slavo Kalný), 
Atramentová krv (Cornelia 
Funkeová), Nech vojde ten 
pravý (John Ajvide Lindq-
vist), Na veky vekov (Ken 
Follett), Svet bez obmedze-
ní (Joe Vitale), Živí mŕtvi v 
Dallase (Pravá krv 2) (Char-
laine Harrisová), Vzťahová 
níž (Eva Urbaníková), Ana-
tomie lži (Dan Brown), Bio-
manželka (Michal Viewegh), 
Nikdy nie je neskoro (Mária 
Ďuranová).

Knižné tituly pre „mamičky“: Návod na prežitie pre bejby + 
Hneď to bude, Anjelik, komplet

Nový knižný projekt Dr. Bu-
kovského má ambíciu sprí-
stupniť aktuálne a dôvery-
hodné informácie z oblasti 
vývoja a rastu dieťaťa, uče-
nia, výchovy a denného života 
dieťaťa, modernej a zdravej 
výživy dieťaťa, využitia výživy 

pri vybraných ochoreniach 
dieťaťa.

Návod na prežitie pre bej-
by: Kniha na denné čítanie 
je rozdelená do piatich zák-
ladných častí: telo dieťaťa, 
deň dieťaťa, výživa dieťa-
ťa, rodina dieťaťa, choro-
by dieťaťa. Hneď to bude, 
Anjelik: Praktická kuchár-
ska kniha plná receptov na 
rýchle a zdravé jedlá je špe-
ciálne určená rodičom detí 
do 6 rokov, ale aj rodičom, 
ktorí tehotenstvo ešte iba 
plánujú. 

Ďalšie zakúpené tituly:
Chutnučká mamina, Ku-
chárka pre tehotné (Hope 
Ricciottiová).

Knižné tituly pre vysokoško-
lákov:

Propaganda a manipulace (Pa-
vel Verner), Ošetrovateľské 
štandardy v intenzívnej sta-
rostlivosti (Eva Červeňanová, 
Gabriela Opršalová), Ako hovo-
riť, aby nás deti počúvali (Adele 
Faber, Elaine Mazlish), Politika 
a média v konzumní společnosti 

Výpožičná doba: Pondelok 13:00 - 16:00 hod., streda 13:00 - 16:30 hod., štvrtok 13:00 - 16:30 hod . Tešíme sa na Vašu návštevu :).

(Vlastimil Růžička), Vycho-
váváme děti a rosteme s nimi 
- Od neshod a kárání ke svo-
bodě, rozvoji a rad, Mediální 
tvorba v kontextu vzdělávání 
(Jan Keilhauer), Internetová 
publicistika (Vojtěch Bednář), 
Od médií k tragédii (Jozef 
Pauer).

-pracovníčky knižnice-
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Likvidácia veľkoobjemových odpadov
Obec Nižná je v zmysle záko-
na o odpadoch 223/2001 Z.z. 
povinná zabezpečiť likvidáciu 
veľkoobjemových odpadov pre 
obyvateľov obce minimálne 
dvakrát ročne. Za týmto úče-
lom obec informuje občanov 
o spôsobe zabezpečenia tejto 
povinnosti pre rok 2012 - 2013. 

Kde možno likvidovať veľko-
objemový odpad? 
Veľkokapacitné kontajnery 
Odpad možno v určených ter-
mínoch vysýpať do veľkoka-
pacitných kontajnerov (VKK) 
umiestňovaných v nasledov-
ných častiach obce: 

- ul. Nová doba – pri bytovom 
dome č.483,
- ul. Závodná pred garážami 
oproti predajni COOP Jednota
- ul. Hviezdoslavova pri Dome 
služieb,
- ul. Za vŕškom pri „škôlke“
- ul.Vintiška pri predajni COOP 
Jednota,
- Zemianska Dedina pri Dome 
kultúry.

Zberný dvor
Odpad možno voziť do zberné-
ho dvora – oploteného areálu 
pri lavičke za futbalovým šta-
diónom. 

Kedy možno vyvážať veľkoob-
jemový odpad?
Veľkokapacitné kontajnery 
VKK (resp.vlečka) budú roz-
miestnené v nasledovných fix-
ne určených termínoch: 

- týždeň pred veľkonočnými 
sviatkami,
- týždeň pred vianočnými sviat-
kami,
- na požiadanie miestne prísluš-
ného poslanca.

Zberný dvor 
Prevádzka zberného dvora je 
zabezpečená v nasledovných 
časoch: 

- Po, St, Št a Pi - 09:00 - 16:00 
hod.
- So -  08:00 - 16:00 hod.

Kto môže vyvážať veľkoobje-
mový odpad?
Veľkokapacitné kontajnery 
Do VKK môžu ukladať veľko-
objemový odpad len občania 
(fyzické osoby) s trvalým po-
bytom v obci Nižná. Do VKK 
ukladajú odpad prednostne ob-
čania, ktorí nemajú možnosť 
odvozu odpadu motorizova-

ným prostriedkom. 	

Zberný dvor 
Do zberného dvora môžu 
ukladať veľkoobjemový odpad 
len občania (fyzické osoby) s 
trvalým pobytom v obci Nižná. 
Občania sa musia legitimovať 
občianskym preukazom. 

Aký odpad možno vyvážať?
Veľkokapacitné kontajnery 
Odpad do VKK je možné uk-
ladať upravený do hmotnosti 
50 kg, objem 0,1 m3 a najväčší 
rozmer 1m a veľkoobjemový 
odpad, ktorý nie je možné lik-
vidovať v 1100 l nádobách a 
110 l nádobách. Trávu, koná-
re a odpad zo záhrad je mož-
né ukladať vedľa kontajnerov, 
odkiaľ bude tento odpad ihneď 
odvezený. 	

Zberný dvor 
Na zberný dvor je možné 
uložiť drobný stavebný odpad 
( zamestnanec zberného dvora 
podá informáciu o mieste a 
spôsobe uloženia odpadu) 
a veľkoobjemový odpad 
upravený do hmotnosti 50 kg, 
objem 0,1 m3 a najväčší rozmer 
1m, ďalej je možné ukladať 
všetky zložky separovaného 
zberu /plast, papier, sklo, 
tetrapack, akumulátory a 
batérie/. Trávnu hmotu, drevnú 
hmotu - odrezky stromov a 
kriakov,  odpad zo záhrad nie 
je možné ukladať na zbernom 
dvore ( zamestnanec zberného 
dvora podá informáciu o mieste 
a spôsobe uloženia odpadu). 

Ako je vývoz odpadu spoplat-
nený?
Veľkokapacitné kontajnery
Uloženie odpadu do VKK 
fyzickými osobami v množ-
stvách uvedených vyššie je 
bezplatné. Služba je zahrnutá 
v ročnom miestnom poplatku 
fyzických osôb za komunálne 
odpady a drobné stavebné od-
pady. 

Zberný dvor 
Uloženie odpadu na zberný 
dvor fyzickými osobami v 
množstvách uvedených vyššie 
je bezplatné. Služba je zahrnu-
tá v ročnom miestnom poplat-
ku fyzických osôb za komunál-
ne odpady a drobné stavebné 
odpady. 

Ako majú postupovať pri lik-
vidácii veľkoobjemového od-
padu fyzické osoby - podnika-

telia a právnické osoby?
Fyzické osoby - podnikatelia 
a právnické osoby pri likvi-
dácii veľkoobjemového od-
padu nemôžu použiť VKK a 
Zberný dvor obce Nižná. Od-
voz takéhoto odpadu si musia 
zabezpečiť prostredníctvom 
zmluvného vývozcu alebo 
so subjektom oprávneným 
na likvidáciu odpadu (napr. 
Technické služby Ružombe-

rok a.s.) za cenových podmie-
nok stanovených vývozcom. 

Veľkoobjemový odpad predsta-
vuje nepotrebné, opotrebované, 
zastarané veci, ktorých sa obča-
nia chcú a potrebujú zbaviť. Sú 
to veci, ktoré majú väčšie roz-
mery ako klasické veci – veď to 
vyplýva aj z názvu. Jedná sa o 
veci, ktoré neviete umiestniť do 
120 l zberných nádob, prípade 
domovej výstavby a do zber-
ných nádob 1100 l v bytovej 
výstavby. 

Metodický postup separácie 
veľkoobjemového odpadu, 
ktorý neobsahuje drobný 
stavebný odpad

Obec je povinná zavedením 
vhodného systému zberu od-
padov zabezpečiť podľa potre-
by, najmenej dvakrát do roka, 
zber a prepravu objemných 
odpadov na účely ich zhodno-
tenia alebo zneškodnenia, od-
delene vytriedených odpadov 
z domácností s obsahom škod-
livín a drobných stavebných 

odpadov. 

Pokiaľ nie ste dostatočne in-
formovaný o termínoch a 
možnostiach zberu veľkoob-
jemového odpadu, navštívte 
obecný úrad a požiadajte ich o 
informácie. 

Predtým, ako sa váš nábytok, 
stoly, stoličky,  police, radiáto-
ry, kreslá ...., stali nepotrebnou 
vecou, pouvažujte nad mož-
nosťami, ako ich životnosť 
predĺžiť. Samozrejmosťou je, 
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že tieto veci nesmú byť veľmi 
poškodené, čo je z Vašej stra-
ny príčina, prečo sa stali odpa-
dom. 

Rodina
Rodiny, ktoré pochádzajú z 
viacero súrodencov majú mož-
nosť poskytnúť neopotrebova-
né veci členom svojej rodiny. 
Opýtajte sa všetkých súro-
dencov, bratrancov, sesterníc, 
či nepotrebujú skriňu, policu, 
radiátor .... Niektorým sa tieto 
veci môžu zísť napr. na chate, 
v altánku. Možno niektorí po-
skytujú ubytovanie a uvítajú 
výmenu opotrebovaných vecí 
za novšie. 

Priatelia a známi 
Ďalšiu skupinu tvorí okruh ka-
marátov a známych. Určite by 
to mali byť známi, ktorí to po-
chopia, keď sa ich opýtate, či 
takéto veci nepotrebujú. Treba 
ale zvážiť koho oslovíte, aby 
nedošlo k situácii, že si budú 
myslieť, že ich považujete za 
rodinu s finančnými probléma-
mi. 

Charita
Ďalšou možnosťou je 
poskytnúť tieto veci na charitu. 
Nesnažte sa oklamať týchto 
ľudí tým, že im pošlete alebo 
donesiete pozbíjanú skrinku. 
Veci nesmú byť veľmi 
znehodnotené. Oni očakávajú 
pomoc a nie oklamanie. Vy sa 
tým zbavíte nepotrebnej veci, 
ale oni majú o starosť navyše. 
Predstavte si ako by ste sa cítili 
vy, keď by ste očakávali pomoc, 
a naopak by ste zistili, že vás 
niekto zneužil. V prípade, 

že neviete, kde sa charity 
nachádzajú a čo im môžete 
darovať, použite internet a do 
vyhľadávača zadajte slovo 
„charita“. Kontaktujte sa na 
konkrétnej adrese a pracovníci 
vás usmernia, akým spôsobom 
máte ďalej pokračovať. 

Inzercia
Pokiaľ ste nemohli použiť 
predchádzajúce možnosti, 
skúste použiť inzerciu. Pokiaľ 
budete v obchodnom dome, 
ktorý má inzertnú tabuľu, ve-
nujte minútku svojho času a 
vypíšte inzertný papier. Veľa 
ľudí využíva práve túto metó-
du, ako sa dostať k veciam buď 
darovaním, alebo za symbolic-
kú cenu. Ďalšou možnosťou je 
bezplatná inzercia na internete. 
v rubrike „Nábytok, zariadenie 
...“, kde môžete zverejniť aj fo-
tografie. 

Pokiaľ sú vyčlenené veľkoob-
jemové zberové kontajnery na 
veľkoobjemový odpad, v žiad-
nom prípade tam neumiestňujte 
iné komodity, ako napr. elek-
troodpad, batérie, chladničky, 
žiarivky, papier, sklo, kovy a 
pod.. Tieto komodity patria do 
iných zberných nádob alebo sú 
na ne vyčlenené iné dni a mies-
ta zvozu! Keď došlo k situácii, 
že sa vám znehodnotil nábytok, 
stolička, polica ..., a nemáte 
možnosť umiestnenia na zber-
ný dvor, nájdite miesto, kde ho 
dočasne umiestnite. Sú mož-
nosti a spôsoby, ako zhodnoco-
vať veľkoobjemový komunál-
ny odpad. Zabráňme spoločne 
takýmto situáciám, ako vidíte 
na obrázkoch vpravo. 

V bytových domoch je umiest-
nenie znehodnotených veľ-
koobjemových vecí zloži-
tejšie. Pokiaľ nemáte väčšie 
pivnice alebo garáž, môžete 
ich umiestniť do spoločných 
priestorov. Nezabudnite ich vi-
diteľne označiť. Príklad ozna-
čenia uvádzame na obrázku. 

Ak už nemáte inú možnosť, 
ako sa čo najekologickejšie 
zbaviť veľkoobjemového od-
padu, opakujeme, v žiadnom 
prípade ho nevyhadzujte do 
prírody! Radšej ho umiestnite 
vedľa zberných kontajnerov, 
aj keď nebol nahlásený termín 
zvozu. 

, ,



V Nižnej opäť lietali bedmintonové iskričky

Členovia Bedmintonového 
oddielu v Nižnej v spolupráci 
so SŠSZČ Nižná zorganizova-
li ďalší ročník Jesenného bed-
mintonového turnaja žiakov 
základných škôl. Pozvanie 
na turnaj prijali aj mladí bed-
mintonisti z Dolného Kubína, 
Zakamenného a Liptovského 

Mikuláša. Turnaja sa zúčast-
nilo 35 hráčov, ktorí hrali v 6 
kategóriách a spolu na dvoch 
kurtoch odohrali neuveriteľ-
ných 74 zápasov. 

Výsledky:
Prípravka - chlapci: 1: D. 
Jandura / Nižná/, 2: A. Kavul-

10. ročník NÁRODNEJ CYKLISTICKEJ SÚŤAŽE
Cykloklub Nižná usporiadal 
v poradí už 10. ročník obľú-
benej súťaže. Za chladného a 
veterného počasia sa na štart 
postavilo vyše 60 pretekárov v 
11 kategóriách. Súťažilo sa na 
atletickom ovále na štadióne 
SNP v Nižnej, najmenší prete-
kári ho absolvovali jedenkrát 
a najstarší sedemkrát. Každý 
víťaz mal zabezpečený postup 
na celoslovenské finále súťaže 
vo Valči. 

Výsledky: 
Kategória MIKRO /2006 a 
ml./:
- chlapci: 1. ŽUFFA Bra-
nislav, 2. GRACÁK Juraj, 3. 
ŽUFFA Tomáš, 
- dievčatá: 1. SUCHÁNKOVÁ 
Lívia. 

Kategória MILI /2004 - 
2005/: 
- chlapci: 1. KAMODY Samu-
el, 2. LABDÍK Tomáš 3. ZÁ-
HORA Adrián, 
- dievčatá: 1. PALKOVÁ Ka-
rin, 2. RUŽBACKÁ Liana, 3. 
GRACÁKOVÁ Karin. 

Kategória MINI /2002 - 
2003/: 

- chlapci: 1. KOZÁČIK Pat-
rik, 2. DOMIŇÁK Miroslav, 
- dievčatá: 1. REGULYOVÁ 
Andrea, 2. REGULYOVÁ Iva-
na, 3. DAŇOVÁ Michaela. 

Kategória MLADŠÍ ŽIACI 
/ 2000 - 2001/: 1. TABAČÁK 
Timotej, 2. VASEK Šimon, 3. 
KOVÁČ Tadeáš

Kategória MLADŠIE ŽIAČ-
KY: 1. RUŽBACKÁ Veronika, 
2. FUCEKOVÁ Timea, 3. HU-
LEJOVÁ Nikola

Kategória STARŠÍ ŽIACI / 
1998 - 1999/: 1. KENDRALA 
Maroš, 2. KELUŠÁK Maroš, 
3. KLIMČÍK David

Kategória STARŠIE ŽIAČ-
KY: 1. KUBOŠOVÁ Domini-
ka. 

Kategória DORASTENCI 
/1996 - 1997 /: 1. BAŇÁK Da-
libor, 2. TOKÁR Jozef

Kategória STARŠÍ DORAS-
TENCI: 1. BAŇÁK Richard

Zdroj: cyklokub

jak, 3: M. Oriešek, 

Prípravka - dievčatá: M. 
Oriešková. 

Kategória žiakov 5. roční-
ka - chlapci: 1: T. Bučka / 
Nižná/, 2: M. Trnavský, 3: M. 
Majerský.

Kategória žiakov 7. ročníka- 
chlapci: 1: P. Manco /DK/, 2: 
A. Slávik, 3: K. Kajan.

Kategória 5. - 7. ročník - 
dievčatá: 1: E. Pelachová /
DK/, 2: N. Hečková, 3: S. 
Smolková. 

Kategória najstarších žia-
čok: 1: K. Vodičková /Nižná/, 
2: V. Juhasová. 

Kategória žiakov 8.-9. roční-
ka: 1: P. Janckulík /Zakamen-
né/, 2: T. Žuffa, 3: L. Turčina.

Poďakovanie si za slušné sprá-
vanie zaslúžia všetci hráči, 
organizátori turnaja za jeho 
hladký priebeh a tiež rodičia s 
trénermi, ktorí si našli čas pre 
svoje deti. Za finančnú a mate-
riálnu pomoc treba poďakovať 
hlavne vedeniu SŠSZČ Nižná. 
Aj tento turnaj nás presvedčil, 
že bedminton má na Orave už 
pevné korene a z roka na rok 
oslovuje čoraz viac mladých 
ľudí, ktorí sa chcú venovať 
tomuto najkrajšiemu športu na 
svete.

-Jaroslav Suchánek - tréner-
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Nižnianka Kristína Vodičková získala opäť zlato  

25.9. 2012 sa uskutočnili v 
Zuberci na Janovkách maj-
strovstvá okresu  Tvrdošín v 
cezpoľnom behu družstiev 
základných a stredných 
škôl. Naši žiaci sa v silnej 
konkurencii 30 bežcov z 

MS okresu v cezpoľnom  behu
desiatich družstiev nestratili a 
obsadili celkovo druhé miesto. 
Družstvá: 1. GMH Trstená, 2. 
ZŠ s MŠ Nižná, 3. ZŠ Liesek. 

-Marián Klimčík - tréner-

Futbalisti ZŠ s MŠ Nižná boli tretí
V utorok 16.10. 2012 sa 
v Habovke uskutočnilo 
obvodné kolo v malom 
futbale, v kategórii 
prípravka (2000 a ml.). 

Naši chlapci nesklamali 
a po minuloročnom 5. 
mieste, obsadili tento rok 
pekné, avšak nepostupové 
3. miesto. Našu školu 
reprezentovali: Jakub Žák, 
Richard Karisný, Kristián 
Lukáčik, Samuel Suľa, 
Marcel Nákačka, Martin 
Lucký, Patrik Kozáčik, 
Philip Ďuriník, Šimon 
Vasek, Noe Marcoň a vedúci 
Marián Klimčík.

-Marián Klimčík - tréner-

TJ A-FbO Nižná začala celoslovenskú florbalovú ligu M1 úspešne
V nedeľu 7.10. 2012 v 
športových halách v Gajaroch 

Reguly, Matúš Medžo, Tomáš 
Šroba, Patrik Mikulaj, Pe-
ter Čuporák, Tomáš Cvo-
liga, Patrik Bachan, Marián 
Mačňák, Šimon Zemančík, 
Denis Kakačka, Martin Lat-
ka, Branislav Bulla, Marián 
Klimčík.

-Marián Klimčík-

Tabuľka po 4.kole:
Mužstvo Z V R P Skóre R B
1. TJ A – FBO NIŽNÁ 4 4 0 0 43:15 +28 8

2. 1.FBC TRENČÍN “B” 4 4 0 0 33:17 +16 8

3. DFA NITRA 4 3 1 0 31:21 +10 7

4. VŠK FTVŠ BRATISLAVA “B” 4 3 1 0 28:19 +9 7

5. FBC GRASSHOPPERS “B” 4 3 0 1 27:13 +14 6

6. ŠK LIDO PRÍRODOVEDEC 4 2 0 2 29:22 +7 4

7. TJ SOKOL GAJARY 4 1 0 3 24:34 -10 2

8. N-SPORT ZVOLEN 4 1 0 3 19:31 -12 2

9. CVČ ŠAĽA 	 4 1 0 3 16:32 -16 2

10. VPV FBO LIPANY 09 4 0 1 3 16:22 -6 1

11. ŠK ZAH. BYSTRICA 4 0 1 3 19:34 -15 1

12. M-ŠPORT  TRENČÍN 4 0 0 4 13:38 -25 0

a Lipanoch prebehlo 3. a 4. 
kolo celoslovenskej florbalovej 

ligy M1. Nováčik súťaže 
z Nižnej pokračoval vo 
skvelých výkonoch z 1. a 2. 
kola a po dvoch víťazstvách 
sa usadil v priebežnej 
tabuľke na 1. mieste.

Nižnú reprezentovali:
Marek Žuffa, Matúš Staroň, 
Marek Ferianc, Erik Hujo, 
Timotej Dedinský, Tomáš 

museli organizátori pre veľký 
počet štartujúcich v disciplí-
nach skok do diaľky a hod kri-
ketovou loptičkou uskutočniť 
kvalifikácie, prvých osem ab-
solvovalo finále. Veľký úspech 
dosiahla Kristína Vodičková 
z Nižnej (ročník 1999), ktorá 
vyhrala súťaž v hode kriketo-
vou loptičkou výkonom 55,49 
m pred maďarskou a českou 
reprezentantkou. Jej úspech je 
o to cennejší, že sa jej podarilo 
obhájiť zlatú medailu z minu-
lého roka. 

Umiestnenie pretekárov Niž-
nej podľa ročníka narodenia:

1999: 
Kristína Vodičková: hod kri-

ketovou loptičkou - 55,49m, 
1. miesto (štartovalo 28); skok 
do diaľky - 406cm, 33. miesto 
(štartovalo 78); 

2000: 
Michaela Pilárová: skok do 
diaľky - 332cm, 51. miesto 
(štartovalo 59); skok do výšky 
-  118cm, 18. miesto (štartova-
lo 24), 

2001: 
Lucia Latková:  60m - 10,23, 
46. miesto (štartovalo 84); skok 
do diaľky - 332cm, 46.miesto 
(štartovalo 94); skok do výšky 
- 109cm, 20.miesto (štartovalo 
26).                                                                         

-Mgr. Ľubomír Ivan - tréner-

V dňoch 10. - 13. septembra 
2012 sa v Brne uskutočnil 7. 
ročník European Kids Athletics 
Games. Pretekári z atletického 

oddielu SŠSZČ Nižná sa me-
dzi tisíckou mladých atlétov zo 
14 štátov Európy nestratili. V 
gala prehliadke žiackej atletiky 



Spoločenská rubrika
Odišli od nás:
Suranová Antónia, 22.7. 2012, 83-ročná
Zubáková Mária, 26.7. 2012, 51-ročná
Hetteš Bohumil, 1.8. 2012, 82 – ročný
Balážová Margita, 11.8. 2012, 98 – ročná
Červenka Jozef, 12.8. 2012, 74 – ročný
Kováčiková Etela, 15.8. 2012, 79 – ročná
Žuffa Ondrej, 24.8. 2012, 88 – ročný
Knižacká Mária, 22.9. 2012, 76 – ročná
Poláčiková   Bibiana, 24.9. 2012, 41 – ročná
Ing. Lukáčik Štefan, 30.9. 2012, 83 – ročný
Záhorcová Augustína, 7.10. 2012, 70 - ročná
Jozef Medvecký, 20.10. 2012, 87 – ročný
Štefan Kajan, 21.10. 2012, 72 – ročný
Mária Gogoláková, 28.10. 2012, 86 – ročná
Oľga Garajová, 29.10. 2012, 68 – ročná
Helena Drábová, 30.10. 2012, 72 - ročná

Odpočívajte v pokoji!

Narodenie detí: 
Bakoš Rastislav, 31.7. 2012
Brčáková Ľubica, 15.8. 2012
Koma Filip, 1.8. 2012
Kubalová Natália, 18.9. 2012
Kuboš Tobias, 25.7. 2012
Matkuliak Šimon, 28.6. 2012
Matkuliaková Adela, 28.6. 2012
Mlynarčík Michael, 30.9. 2012
Šaligová Alica, 3.7. 2012
Žuffa Adam, 1.10. 2012
Putško Lukáš, 7.10. 2012
Tlachová Ema, 11.10. 2012

Gratulujeme k  prírastkom do Vašich 
rodín a prajeme Vám krásne spoločné 
chvíle!

55 rokov
Arvay Jozef, obec Nižná
Cvancigerová Marta, Hviezdoslavova 310
Kristofčáková Veronika, Hviezdoslavova 155
Kubalová Irena, Za Vŕškom 694
Melková Antónia, Šoltésovej 643
Nákačka Jozef, Partizánska 100/1
Reguly Milan, Hviezdoslavova 56
Šiška Eugen, Nová doba 489/18

60 rokov
Brunčáková Veronika, Matúškova 466/3
Domiňáková Anna, Na Ostrvke 735
Kamodyová Daniela, Nová doba 500/6
Karpita Antonín, Hattalova 476/3
Laurinčíková Alžbeta, Orličie 743
Mravcová Helena, Závodná 462/7
Nákačková Mária, ul. Mieru 241
Piták Miroslav, Hviezdoslavova 51
Trnavská Júlia, Hattalova 474/1

65 rokov 
Bandík Karol, Nová doba 498/16
Ďaďo Emil, Na skalke 558
Griga Vladimír, Tajovského 612
Kozáčik Štefan, Kukučínova 13
Očkajáková Elena, Matúškova 464/1
Pašková Viera, Vansovej 745
Regulyová Mária, Vintiška 117
Schelingová Marta, Hviezdoslavova 34
Tomagová Anna, Vintiška 73
Žuffová Marta, Nová doba 500/4

70 rokov
Medvecký Eduard, Štúrova 432
Motyčková Mária, ul. Jesenského 634
Regulyová Jozefa, Vintiška 87
Šuliková Oľga, Nová doba 505/20
Virostková Augustína, Štúrova 445
Volnár Peter, Závodná 462/5
Žuffová Alojzia, Nová doba 502

75 rokov
Janeková Helena, Nová doba 501/13
Mikušovská Štefánia, Hattalova 474/3
Pappová Mária, Nová doba 500/1
Pánči Emil, Závodná 461/10
Polecová Mária, Gen. Štefánika 600
Semanová Mária, Nová doba 505/18
Švábová Júlia, Nová doba 489/12

80 rokov
Ficeková Mária, Sama Chalupku 536

Blahoželáme:
V mesiacoch máj - júl 2012 sa významných 
životných jubileí dožili títo naši spoluobčania:
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Hettešová Marta, Gen. Štefánika 594
Kleprlíková Mária, Matuškova 469/2
Lovichová Magdaléna, Záhradnícka583
Mereššová Helena, Nová doba 489/10
Mikulajová Helena, Hviezdoslavova187
Pazúriková Ľudmila, Nová doba489/11
Pilarčík Florián, Jána Hollého 568/5
Vilčinský Bedrich, Matúškova 468

90rokov
Kubošová Mária, Železničná 353

Sobáše
Dušan Stankoven – Mgr. Ľubica Kubošová, 28.7. 2012
Rastislav Fidrik – Eva Kolbaská, 4.8. 2012
Marek Madleňák – Monika Stiffelová, 11.8. 2012
Ján Žuffa – Anna Žuffová, 18.8. 2012
Michal Čierny – Veronika Znancová, 1.9. 2012
Ľuboš Mališka – Alžbeta Turčáková, 8.9. 2012
Jozef Stopiak – Darina Garajová, 29.9. 2012
Dušan Šeling – Petra Letrichová, 29.9. 2012
Ing. Štefan Zagrapan – Mgr. Lenka Kubošová, 6.10. 2012
Marek Líčko – Mária Jarinová, 6.10. 2012
Ing. Lukáš Ulrich - Ing. Lenka Capková, 13.10. 2012
Ján Jančura- Mgr. Alena Kurcinová, 13.10. 2012

Na spoločnej ceste životom želáme veľa zdravia, šťastia, 
tolerancie, trpezlivosti a vzájomného porozumenia!

Našim jubilantom prajeme všetko len 
to najlepšie, zdravie, šťastie a spokoj-
nosť. Hodne životného elánu do ďal-
ších úspešných rokov Vášho života.
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ky  z čísla 3/2012: „Kto je nespokojný s druhými,  je nespokojný sám so sebou“.  Vylosovanou výherkyňou sa stáva p. Alexandra Suranová,  
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